

PAIEŠKOJIMAI

Pajieškau draugo Jono P...
Pajieškau savo tikro tėvo...

Reikia Darbininkų

Greitai reikalingas kopju...

DOBROVOLSKI

456 Lorimer Street...

Graboriai

456 Lorimer Street...

MAY LEE BEAUTY SHOP

217 BOWLING GREEN...

VIDEOMAS

456 Lorimer Street...

AMOGOMS

456 Lorimer Street...

Didžiulis Lietuvių

Mesininkų Visoje Amerikoje

AMOGOMS

456 Lorimer Street...

AMOGOMS

456 Lorimer Street...

AMOGOMS

456 Lorimer Street...

AMOGOMS

456 Lorimer Street...

AMOGOMS

456 Lorimer Street...

AMOGOMS

456 Lorimer Street...

AMOGOMS

456 Lorimer Street...

AMOGOMS

456 Lorimer Street...

AMOGOMS

456 Lorimer Street...

"VIENYBĖ" TAMSUMĄ
IRBIAŠKO-ŠVAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ
AMERIKOJ PALAIKO.

VIENYBĖ

LITHUANIAN SEMI WEEKLY

TAD, MIELAS TAUTIETI,
SKAITYKI „VIENYBĖ, —
SUTEIKSI TEVYNEI
DIDZIAUSIĄ GALYBĘ!

NO. 22. Kaina 5 centai. BROOKLYN, N. Y. KOVO (MARCH) 16 D., 1923. Price 5 cents. METAI XXXVII. (Telephone 2427 Greenpoint) Entered As Second Class Matter October 23, 1907, At The Post Office at Brooklyn, N. Y. Under the Act of March 3rd, 1879. (Telephone 2427 Greenpoint)

Lietuvos Seimas Paleistas

AMBASADORIŲ TARYBA PRIPAŽINO RYGOS SUTARTIES RUBEŽIUS, NUSTATYTUS BOLŠEVIKŲ IR LENKŲ.

Tie Rubežiai Atiduoda Miestą Vilnių Lenkams, Ir Skaito Lietuvių-Lenkų Ginčą Tuo Klausimu "Naminium Ginčū".

LIETUVIAI PRIIMA ALIJANTŲ ULTIMATUMĄ DELEI KLAIPĖDOS, IR ĮSILEIDŽIA LENKUS.

Maskva Reikalauja Iš naujo Išspręsti Klaipėdos Klausimą, Kur Dalyvautų ir Rusai.

PARIS. Kovo 14. — "New York Times" korespondentas praneša:

"Šiandie Ambasadorių Konferencija, veikdama varde Santarvės, formaliskai nubriežė Lenkijos rytinius ir šiaurinius rubežius, kurie buvo ginčijami nuo pat Paryžiaus Taikos Konferencijos. Šitas veikimas suteikia Alijantų patvirtinimą rubežiams, kurie jau buvo nubriežti ir užimti seniau, bet kurie formaliai nebuvo patvirtinti. Rubežių tarp Rusijos ir Lenkijos nustatė Rygos sutartis 1921 metais, ir tą liniją šiandie Alijantai patvirtino. Jie stovjo prieš akis techniska kliūtis pripažinti tą sutartį, kurią pasirašė jų nepripažinti Rusijos valdžia. Tą kliūtį jie apėjo, nubrieždami naują liniją, kuri taškais taškian atitiko Rygos sutarties liniją.

"Ambasadoriai gavę dvi komunikacijas delei Klaipėdos. Viena yra iš Lietuvos Valdžios, kurioje oficialiai priimamas alijantų nutarimas apie atidavimą Klaipėdos Lietuvai su tam tikromis sąlygomis, pavelijančiomis lenkams naudotesi uostu. Lietuviai sako, kad šiandieji Paryžių komisijai del išdėbimo smulkmenų. Kita komunikacija paeina iš Maskvos. Joje Čičerinas reikalauja, kad Klaipėdos klausimo išsprendimas būtų vėl atnaujintas dalyvaujant konferencijai ir rusams.

(Nuo Red. Kovo 10 d. Ambasadorių Taryba pareikalavo, kad Lietuvos Valdžia iki 11 dienių kovo priimtų Alijantų nuosprendį delei Klaipėdos be jokių rezervų, pilnai. Matomai, Lietuvos Valdžia tą ir padarė. Kas del Rygos sutarties, tai Alijantai tik dar sykį parodė savo bespėką, kadangi tuos rubežius nustatė lenkai ir bolševikai, ir Alijantai buvo iškilmingai pridėję tos linijos nepripažinti. Rygos sutartis skaito ginčą del Vilniaus "lietuvienų lenkų naminiu" ginčū, kurį turė išspręsti abidvi tos valstybės tarpe tarpe. Taigi klausimas nėra taip blogas ir dar nėra išspręstas. Alijantai kiekvieno savo politiniu žingsniu parodo savo bejėgumą, ir todėl jų nutarimai ir pridėjimai nėra amžini. Yra žinoma, kad rusams labai nepatinka atidavimas Vilniaus-Dvinskio-Gardino geliklio lenkams, kartu su Rytų Galicija, apgyventa ukrainiečiais. Ir nors Alijantai, matyti, norėjo nustatyti Lenkijai rubežius, bet jų darbas pastatytas ant smilčių. Jo nepripažįsta Lietuva, Rusija, Vokietija ir kitos aplinkinės valstybės.)

CUKRAUS TRUSTAS PERNAI PELNĖ 10 MILLIONŲ.

New York. American Sugar kompanija paskelbė, kad pernai turėjusi gryno pelno virš dešimties milijonų dolarių, kuomet 1921 metais esą turėjusi du milijonus nuostolių.

MOTERIS MIRŠTA SYKIU SU VYRU.

Hartford, Conn. Pas anglus yra grupė įstatymų vadinamų "common law". Pagal juos, jei moterį ir vyrą sykiu patinka koki mirtina nelaimė, nuo kurios abu sykiu miršta, tai moteris esą mirštanti valandėle pirmiau, kadangi ji esanti "silpnėse". Dabar įstatymų leidimo įstaigos perleido bilij, kuriuo nustato, jog tokioose atvejuose, moteris ir vyras bus skaitomi mirę viename ir tame pačiame momente. Tokiu būdu moteris "stiprybėje" subygina su vyru.

Daugiau Kariuomenės Del Okupacijos.

Paris. Premjerų konferencija Briusely pasibaigė, ir Belgija su Francija nutarė ir toliau griežtai okupuoti Ruhr'o sritį iki vokiečiai nesutiks atmokėti visų reparacijų ir kaštų. Todel bus pasiūta 15,000 ekstra kariuomenių ir kaštų. Todel bus pasiūta 15,000 ekstra kariuomenių ir kaštų. Todel bus pasiūta 15,000 ekstra kariuomenių ir kaštų.

Krizis Lietuvos Valdžioje

Seimo Rinkimai Gegužės 12 ir 13 dd.

GAVANAUSKAS REZIGNAVO IR IŠVAŽIUOJA PARYŽIUN

Kaunas. "Vienybė" gavo iš Kauno sekantį kabelį: "Prezidentas paleido Lietuvos Seimą. Nauji rinkimai įvyks Gegužio mėseny." "Soc.-liaudininkų, Soc.-demokratų, žydų, lenkų, bolševikų blokas nusirašyti sutartį, kuri atiduoda Lietuvai Klaipėdos uostą ant Baltiko. Bet nujaučiama, jogi naujoji valdžia Kaune pakels protestą prieš pavidimą Vilniaus Lenkijai.

"Garsas" gavo iš Kauno sekantį kabelį. Paris. Galvanaukas, kuris tik ką atsiskaito.

RUSŲ NAUJA NOTA DEL KLAIPĖDOS.

Maskva. Čičerinas, kaip praneša vietos spauda, pasuntęs Francijai, Italijai ir Anglijai naują notą del Klaipėdos, kurioje maž daug sako: Pirmia, alijantai neatsakė į pirmąją Sovietų Rusijos notą delei Klaipėdos. Tas rodo, kad jie vis dar rusų priešai. Antra, propagandos tikslams alijantinių valdžių leistos žinios būk Rusija neturinti jokio biznio Klaipėdoje, nes tai buvusi vokiečių žemė, yra, Čičerinas sako, be vertės, nes Rusija yra nusistatiusi, kad joks amžinas Europos klausimo išsprendimas nėra galimas be rusų priėmimo. Jei išsprendimas nedalyvauja, tai jo jie nepripažįsta. Trečia, rusai kad ir padarę sutartis neatsisako nuo savų draugiškų ar giminųjų tautų. Pavyzdžiui, jie neatsisako simpatizuoti su Rytų Galicijos ukrainiečiais, kuriuos pagal Rygos sutartį atidavė lenkams. Žodžiu, ta nota Rusai parodo, kad jie mano kiltis į visus Europos reikalus ir kad be jų dabar neturi būti išspręstas Rusija, matyti, jaučiasi stipria taip kalbėti.

Belgai Nelabai Entuziastiški su Okupacija

Briuselis. Nors viešai ir Belgijos ir Francijos premjeras rožėsi sutinka, bet iš apinkinių žinių pasirodo, kad begy karštis atsūgo. Atvėsinio, mat, stoka anglij, biznio sustojimas ir gyvenimo pabrangimas, sąryšy su frankų kurtimu. Todel iš konferencijos belgų ir francų ministeriai išėjo tai raudonais veidais, tai pakaluliais, žūrintį ir charakterius. Vienok visi prižadė moko nesakyti spaudai. Sa koma yra, kad belgai sutinka priimti vokiečių pasiūlymus, jei jie bus paduoti ir laipeniškai evakuoti Ruhr'o sritį, kaip tik vokiečiai sumoka reikalaujamas sumas. Ant to Poincarė sutiko tik labai nenoriai.

Leninas ir Trockis Serga.

London. Amerikonas Charles Crane, neseniai atsilankęs Rusijoje, ir dabar grįžtas Amerikonai, pareiškė, kad Leninas arti mirties, o Trockis sergas nežinoma vidurių liga, kuri jį paguldė ligam laikui į lovą. Iš Maskvos gauta gydytojų pareiškimas, kuriame apie Leniną stai kas sakoma: "Sunkenybė su kalba ir silpnumas desinėje rankoje bei kojoje, apie kurį minėjome vakar. Šiandie irgi yra be permainų. Abelsna sveikata vienok pagerėjusi. Pulsas 90, karštis 37 (ar ba 98 amerikoniskų laipenių)." Gandai platinasi, kad Leninas suparalizuotas ir nebegalys kalbėti.

FRANCAI IŠGĖDINO VOKIEČIŲ MERGAITĖ.

Munster. Šios srities prezidentas įeikė Alijantams protestą, kuriame išdėstoma bjaurų šleivi Francijos kariuovį darba. Jie patikė tik ką apsiavedusių porv einant namo keliu, juos ginklu prievarta porakyrė, ir merginą išgėdino, o paskui paleido prigrandinami ją nušauti ir pasakandinti, jei ji ką pasakotų apie tą nuotikį.

Egypte Francai Agituuoja Prieš Anglus.

Cairo. Radimas kapo faraonų. Tuto, sukėlė netik pavydo padaugėj, bet dar greičiau ir politinėmis komplikacijomis. Daugelis jaunų egyptėnų dvarponių, su karštu parėmimu tenai gyvenančių francų, pavydinčių angų gams garbės, agituoja ir kursto žmones neduoti tos pusės turtų, kuri priklauso Lordui Carnarvonui už radybas. Egiptėnai labai nepatenkinti anglais, kurie nepaleidžia krašto iš savo rankų. Jie turi laivyti iš vieno laivo. Egiptėnai jį pasiuntė tyridaryti "demonstraciją" prieš angus ant salos Malta, kur tuoj keletas egyptėnų tautininkų. Bet laivas grįžo atgal, neradęs tos salos, kaip admiralas praneša.

LIETUVOS KABINETAS, VEDAMAS GALVANAUSKO, PERGYVENA KRIZI.

Seime Jam Pasitikėjimą Pareiškė Viena Tik Krikšč.-Dem. Partija.

BALSAVIMAS BUVO LYGUS: 38 UŽ, 38 PRIEŠ.

Smulkmenos Apie Lenkų Atstovo Šaroto Išvijimą Iš Klaipėdos.

KLAIPEDA. — Mums praneša iš Klaipėdos tokių smulkmenų apie Šaroto ir jo kompanijos išgijimą. Francams ir anglams apleidus Klaipėdą, vyr. laisvanorių vadas Budrys pasiuntė pas Šarotą savo adjutantą pasiklausti, ar nereikia jam ducti keletą laisvanorių, kurie pagelbėtų sukrauti tyti ir išgabenti tos "Propagandos ministerijos" rakandus.

Del tokios "apieikos" ponas Šarota labai nusistebėjęs ir pareiškė, kad jis nesiruošia apieisti Klaipėdą, kad jam francai pavedę sustatyti Klaipėdos krašto statutą, kad, jo žiniomis, Lietuvai Klaipėdos krašto suverenitetas nėra perduotas. Į tai p. Budrio adjutantats atsakė, kad jis tokiose gudrybėse mažai nusiimano, o jis tik turi uždavinti pasiūlyti "pagelbą" iškraustyti lenkų atstovybę iš Klaipėdos; prie to pareiškė, kad vis vien jis atsiūs keletą laisvanorių, kurie tokią pagelbą suteiktų. Po to p. Šarota buvo nuykęs pas p. Budrį, kurio prašė, kad paliktų jį Klaipėdoje. P. Budriui nesutikus, Šarota pasiūlė tokią kombinaciją: jis sutinkąs nuimti lenkų vėlavų ir gerbų nuo atstovybės, kad tik jam. Jau kaip privatinai asmeniui, būtų leista pasilikti. Į tai p. Budrys atsakė, kad p. Šarota gal pasilikti ir lenkų vėlavų ir gerbas kaboti prie tuscio rūmo, o pats su visa savo kompanija turi tuojau išsikraustyti. Tuom tos nepaprastos "derybos" ir baigė. Ir vasario 20 dieną p. Šarota su visais savo propaganditais ir rakandais, sausumos keliais, apleido įsildintą lenkų gustų Klaipėdoje...

KAUNAS. Kovo 10. Kaip tik premjeras Galvanaukas perskaitė naują deklaraciją apie savo manomą politiką, tai Seime skilo protestai ir kritikos. Babuojant Se mas skilo pusiau ir 33 atstovai (valstiečių sąjunga, soc.-dem., žydai ir kiti) balsavo prieš Galvanauką, o kiti 38 krikščionys demokratai balsavo už. Todel, nors pirmininkas yra krikščionis demokratas, bet įvyksta kabineto krizis. Yra kalbos apie visišką Seimo paleidimą ir rinkimą naujo.

Iš Darbo Lauko

Madrid. Nusovimas sindikalių. Berlio. Metalo darbininkai sty vado greičiau oficiali svarbiomis komplikacijomis. Prisiūbimo pakelimą 15 nuosimėjų ir streika meti vėl tokio teroro kaip kuoti už daugiau. Iš Bavarijos anais metais, kada nuo sklyptų užnuosėjusių žuvo apie 290 asmenų, darbininkų ir fabrikantų. Fabrikantai ir desinėji klerikalai atvirai šaukia organizuoti fadistų organizacijas ir išvėrsti dabartinį liberalų kabineta. Policija gi pradėjo tyridaryti "demonstraciją" prieš tikslu patirti ar paleidžia jos panagy del ginklių.

VALDZIA STOVI STIPRIAI.

Washington. Kada tik valdžia išleidiu trumpalaikės paskolos obligacijas, tai jas visados išperka su perviršiu. Ir dabar valdžia norėjo pasiskolinti 400 milijonų dolarių, o gavo per 500 milijonų. Nuosimtis yra 4 ir 1/2 už metines obligacijas, o 4 ir 1/2 už ilgesnio laiko.

Dedham, Mass. Saco, kuris padėjo savo 23-tą dieną bada...

Dedham, Mass. Saco, kuris padėjo savo 23-tą dieną bada, vėm pradėjo skėstis skausmu viduriuose. Kalėjimo viršininkas pareiškė, kad jis nieko nedarysias. Esą jei kalnis nori save nusizudyti, tai tai nusizudo.

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo

ŠIA TALPINAMA RĖMIOŠ IS AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO ISIMTINAI. RAŠOMA MŪSŲ GABIŲ KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABEKLŲ JUDEJIMĄ.

NEWARK, N. J.

Svajonės ir Sapnai išsipildė.

Daug buvo kalbėta ir rašyta, bet savo akimis neteko matyti pirmųjų Lietuvos gynėjų, kurie drįso pasipriešinti Kaizerio valdžiai savo gyvastis statydami pavojuje anais baisenybių laikais, kada mažaisias prasitari mas grėšė miršimui. Tai buvo 1917—1918 metais.

Po visą pasaulį praskambėjo pirmutinio Lietuvos premjero vardas, gerb. Šlezevičiaus. Taip pat jo moteries gerb. D. Šlezevičienės, kuri kartu darbuosiu teikdama pagalbą suzeistiems Lietuvos karžygiams. Ji įsteigė prieglaudą žuvusių tėvų našlaičiams, kuri iki šių dienų globoja šimtus nelaimingų Lietuvos kūdikių. Ji kartu su gerb. V. Venciuviene, įžymaus veikėjo, Daktaro Venciaus, motere, lankysis Newark.

Kovo 18 d., nedėlioje, Lietuvos Svetainėje, 180 New York Ave. 1-mą valandą po pietų. Vietos lietuviai turės progą jas pamatyti ir pasidalinti įspūdžiais.

NEWARK, N. J.

Apsirgo žymus vietos veikėjas, p. Lazdynas. — Magikas be saiko kritikuoja Lietuvos Valdžią

Pavojingai susirgo pneumonija visiems gerai žinomas aptiekininkas, Vladas Lazdynas, ir tapo nugalbentas miesto ligoninėn. Linkėtina greito pasveikimo darbščiam piličiui!

Kovo 10 d. p. J. Cekanavičius, turėjo vakarėlį, kur rodė įvairius špokus iš magijos. Jo parodyti monai mažam būreliui susirinkusių buvo labai įdomūs, nes stebėtinai gabiai prapuldo įvairius daiktus, ir iš niekur vėl atsiranda, bei publikoje surandama. Turi profesionalius gabumus kaip magikas. Rašytojui šių žodžių teko matyti keletas gabių magikų amerikonių scenoje ir p. Cekanavičius visais atžvilgiais yra įdomus lygus. Taip pat sulosė juokingą monologą. Ant galo kalbėjo apie Lietuvos Valdžią. Iš jo pasakojimo, paaiškėjo, kad jis buvo vargšas per aštrią valdžios šerengą. Ir kalėjime tokie svečiuotis. Tad Lietuvos katalikiška valdžia jam nekaip kvepia.

Labai rūšiai Lietuvos valdžią kritikavo, kad amerikiečiui nebuvisiam toje laisvoje Lietuvoje, ir girdinčiam jo prirodymus, net karšta darosi be klausant.

Daug esame girdėję apie netikusį pasielgimą Lietuvos valdininkų su savo piličiais, bet tokių baisenybių nei laikraščiuose, nei gaunamuose laiškuose neesame skaitę, nei pirmiausia girdėję. Tarp ko kito, pasakė, kad aukos atvadavimui Vilniaus esą nereikalingos, o Klaipeidos lietuviai nesidžiaugė, prišidėdami prie Lietuvos. Sako, kaip gali džiaugtis augštai pakilę ir apsišvietę kultūringi Vokietijos lietuviai, susidėdami su nusausia Lietuvos valdžiai. Jei jūs gaunate tokius pranešimus, tai jie yra klaidingi, ir be pamato. Matyt, kad p. Cekanavičius Lietuvos krikščioniška valdžiai labai įkyrėjo.

Nuošaliai klausančiam iš jo kalbos galima daryti išvada (rašytojas šių žodžių nenori pakenkti p. Cekanavičiui jo dailės srityje, bet padaryti tik rimtą pastabą):

Jeigu p. Cekanavičius, paty-

res daug skriaudų, nukentėjęs persekiojimus, tai ne Lietuva yra kalta, bet jos piličiai, kurie toleruoja tokią žiaurią valdžią. Jei jis nuosirdžiai, be užpakalinės jėgos, taip kalba, tad jam negelbės, bet pakenks atsiekti savo tikslą Amerikoje, nes atydziai klausančiam jojo kritika Lietuvos valdžios atsi- duoda svetimu gaivalu.

Newarkietis ten buvęs.

SHELANDOAH, PA.

Jaunimas mažai veikia, bet kritikuoti moka. Čiagimę merginos veikimui nelinkę

Ką Shenandorio Lietuvių jaunimas veikia? Ogi, atsakymas yra toks: nieko, arba taip mažai, kad žiūrėti nėra galima. — Tiesa, čion jo yra nemažai, bet kas iš jo — kad gyvi "lavonai"? Dailoje ar politikoje jų nesimato, ir pritraukti yra sunku. Didžiomas mieliausiu "veikimu" yra pas "šventą" stalą imtis su rudžiu ir "mėnulio švieša."

Visiems, arba, visam jaunimui, tą titulą negalima atmesiti, nes yra būrelis ir doro jaunimo, bet mažas. O mažam būreliui sunku yra ką nors nuveikti, kuomet paramos ir prijautimo nesimato iš daugelio.

Nors čionai ir randasi viena kita Dailos Draugija, bet su veikimu mažai pasirodo. Tiesa, "Aido" Choras ("Darbininkų" choras kaip jie sakosi — tai yra "bolševikų" raudonųjų) turėjo surengęs porą vakarų. Bet jų vakarai gan gerai žinomi, kam jie tarnauja, tad mūsų lietuvių veikimui jie nėra skaitomi svarbūs, nes jie viską ten tempia ant Maskvos kurpalio.

Antra Dailos Draugija yra "Varpas." Ši dr-ja yra susidėjusi iš tikrų lietuvių ir netar nauja svetimiems dievams ir niekad nemano tarnauti. Bet, kadangi, delei stokos prityrusių darbuotojų dailėje, ji silpna, tokiu būdu ir su veikimu dar nėra pasirodžiusi. Kaip viršuje esu minėjęs, pas mumis sunkus uždavinys yra suorganizuoti jaunimą prie veikimo, tokiu būdu ir "Varpui" yra sunku kas pradėti. Tiesa, su vyrais būtų netaip bloga, bet su toms merginoms, tai tikras vargas.

Nors jų čia randasi devynios galybės (žinoma čia gimusių), bet kas iš jų? Joms lietuviystė yra nežinomu ir svetimu dalyku. Ot, čia tame ir didžiausia kliūtis yra neveikimo. Kadangi be merginų nesulosi nei veikalo, nei koncertą surengti.

Bet visgi L. D. D. "Varpas," nors ir sunkios aplinkybės, su- manė imti ir žengti žingsnį pirmyn: paėmė mokintis veikalą po vardu "Sugrįžo", 4 veiksmų ir vieno paveiklo vaidelės iš Lietuvos gyvenimo, vaizduoja laikus spaudos uždraudimo, Rusijos carizmo ir vėliaus, laikus spaudos atgavimo, tai yra 1904—5 m. Jeigu pasiseks jiems tinkamai viršminimas veikalas pastatyti sumoje, tai Shenandorio lietuviai turės progos pamatyti puikų veikalą.

Bet prie tinkamo pastatymo to veikalo irgi randasi kliūčių pačių narių tarpe. Mat, pas mus mris irgi randasi tokių "veikėjų," "žinovų" kurie maño, kad daug žino, bet tikrenybėje, ma- žai žino arba nieko nežino. Vienok imasi nesavo darbo, ir bando kritikuoti tą, apie ką ma- žiausia supratimo turi.

Pavyzdžiui, vienas mūsų "veikėjas" užsimanė sukritikuoti jį dulkes veikalą "Sugrįžo". Klau-

sykite! Sako: "Aš statau ultimatumą savo ir duodu įnešimą, kad šis veikalas būtų atmetas, nes jis nėra geras, nepopuliarus ir pasenęs." Pasenęs! O Sventas Jackau!

Aš čionai norėčiau klausiti mūsų "žinovo," kaip tamstai atrodytų šie veikalai, kaip va: "Keistutis," "Mindaugis," "Žemaitijos mergelė," "Butvilė" ir daug kitų veikalų? Jie vaizduoja kas buvo šimtai metų atgal. Žmonės, kurie supranta svarbą senų raštų, juos gerbė ir gerbs, nes tai dokumentai praeities. O mes, vos vardą pasirsyti galėdami, kritikuojame! Ši- toki argumentai ir kritikos ne- nesna draugijai labo, kuri nori šį tą veikti. Viena, mes dar ma- žai turime prityrimo praktiko- je link Dailės ir kiti veikalai mums visai nežinomi. Bei jei sė- sime tokias sensacijas, kritikuo- sime kitų nuveiktus darbus, jų kūrinius, tai mes niekad nepri- eisim prie realio darbo, bet prie disorganizacijos. Aš tikiu, kad varpiečiai stengsis suprasti tą veikalą ir pastatyti

Amžių Belaisvis

GARY, IND.

"Draugas" išeinamoj — "Vienybė" ant stalo (Tąsa iš per. num.) Pradėjus tam durniui trijose asabose melus rašyti ant vietini darbuotojų organizacijų ir įstaigų, kurių garbingas vardas puošia net tik Gary, bet ir visą Ameriką ir dar daugiau, "Draugo" skaitytojai baisiai pasipiktino ir tuojau spėjus pasirodyti tam davatų poperė- liui, dumia jį į išeinamąj ir ra- šo "Draugo" kunigijai, kad pas- taroji susimylėtų ir nebevar- gintų jų siuntinėdama tą savo šlamštą. Dabar toji vietoj, kur neseniai pupsojo davatų "Dra- gas" spindis "Vienybė," "Dir- va," arba "Sandara." Dargi "Dirvą" užsirašė Amerikos Lie- tuvių Politinis Klubas, prie ku- rio priklauso tik vieni parapijo- nys. O tie, kurių dar neaplanko pažangiųjų laikraščiai, laukia ateinančio agento juos prenu- meruoti.

Šimtas vyrų ožką pjauti

Žymiausi parapijonys nese- nai laikė ekstra-mitingą ir, gir- dėdau, per skaitė dekretą "Drau- gui" ir kunigui: Išnešė rezoliu- ciją prieš "Draugo" šmeižtus ir prisidėjo dirbti nors čia dangus plyštų, kad iki pavasa- rio Gary nebeapplankytė nė vie- nas davatų cudauninkas ir kad bedievii ir pakaruokliū priele- ius išsineštų su savo krepšiu į kur nors kitur, kur parapijonys ir sižadėjo suieškoti ir tą durni- trijose asabose ir pasiūsti jį kur pipirai auga. Veikėjai susi- rinkė ir patys juokias. Sako, tai Mikai, susirinkome lyg ant kažko. Vadinas, šimtas vyrų ožką pjauti. Bet vis gi mes tu- rime žiūrėti, kad ant toliau vi- soki klebonijos šuneliai žmonių nemulkintų ir apmulkinę nei- naudotų.

APIE GEISTINUMUS

Atvyko nauji inteligentai — Perminas ir Kiela

Kovo 6 d. čia atvyko ir apsi- gyvenę du nauji inteligentai: Komp. Ignas Perminas, tik pa- baigęs konservatorijos skyrių Valparaiso Universitete ir Zig- mas Kiela, ilgokai pasimokinęs Valparaiso Universitete. Permi- nas čia atsidarė savo studiją, kurią jau lanko keliolikas piano ir balso mokinii; o Zigmąs Kiela užėmė Lietuvių mokyto-

jo vietą, kuri labai gerai apmo- kama — du dolariai į valandą. Ikišiol mokino A. A. Tulyš iš Valparaiso. Bet toliau Tulyš at- sisakė mokyti, nes esąs perdaug užimtas kitokiais reikalais. Nuo- kovo 9 d., kaip girdėjau, Kiela pradės mokyti, o Tulyš atva- žius tik kartą į savaitę prižiū- rėti, kad viskas būtų gerai ve- dama. Lietuvių klasėse dabar yra užsiregistravę virš šešios dešimtys studentų.

Apart savo studijos Permi- nas dar ves Amerikos Lietuvių Politinio Klubo chorą ir tulom valandoms mokins balso ir pia- no prie Gary State College. Taippat Perminas ir Kiela žengs toliau savo pradėtam mo- kslė lankydami Gary State Col- lege.

Pažangiųjų Moksleivių kuopa

Atsiradus čia nemažam būre- liui pažangiųjų moksleivių, pradėta tartis, kad sutverti L. M. P. S. A. 4 kuopą. Tuom tik- slų susirinkimas manoma laiky- ti kovo 18 d.

A. L. P. K. Choras

Sujusta čia organizuoti Ame- rikos Lietuvių Politinio Klubo chorą ir darbas varomas pir- myn sekmingai. Choro vedė- jas Perminas pareiškė, jog iki Velykų klubo choras išbujos. Ir tai nesterbėdama, nes parapi- jos choro žvaigždutės — solis- tės, kurios visada buvo pirmos visoljuose parengimuose, tai Merė, Keitė ir Kanė, sutiko prisidėti prie naujojo choro. Jos mergaitės, dar neseniai pabaigė high school, bet ką joms ger- pasakai, visada paklauso. Taip pat įstojo į chorą ir žymios ar- tistės Jonaičiūtės.

Intervencija su Dr. Smitu

Nelabai senai turėjau laimę pasikalbėti su vietiniais inteli- gentais, tai Dr. Smitu, komp. Perminu ir mokyti. Kiela. Visi jie padarė man labai gerą įspū- dį. Perminas išrodo tikras ar- tistas, geniališkas ir gilus žmo- gus; Kiela — baisesiai linksmus, juokų pasakotojas ir virš vis- ko kupinas gilios išminties; Dr. Smitas padarė ant manęs įpri- presiją kaip visiems gero veli- jantis žmogus, energingas ir pasišventęs dirbti Lietuvos ir Lietuvos: Tarp daug kitų smagių dalykų — Dr. Smitas pasakė:

Antras Valparaisas Lietuviams

"Mano gyvenimo tikslas yra pasidarbuoti lietuviams ir Lie- tuvai. Ikišiol muso inteligentija Amerikoje, plaukė iš ano Valpa- raiso Universiteto. Tas univer- sitetas buvo prineamesnis bied- niems. Bet ilgainii jis pradeda pasirodyti priešingai. Todėl ma- no tikslas yra daryti visa savo influenciją į Gary State Col- lege, kad pastaroji būtų tokia kaip seniau buvo Valparaisas ir aš užtikrinu, jog Gary State College neužilgo bus "antras Valparaisas." Ji ir dabar jau tokia yra, tik bėda, kad reklā- macijos neturi užtenkamai. Vien- ok tas tegalima su laiku. Da- bar lietuviai čia yra labai pa- gerbiami. Apart visų kitų pri- nųjų vilėgijų jiems suteikiama ir Lietuvos kalbos klasės. Paskui, čia mokinys gali pasiekti savo tikslą į daug trumpesnį laiką ir daug pigiau, negu kokioj ki- toj mokykloje."

Velykinės dar nepriėjęs

ROCHESTER, N. Y.

Naminė teka. — Roma ir Mas- skva sakė prakalbas. — Ang- lų spauda apie Šlezevičienę

Per tai mūsų miesto lietuviai yra ir atsilikę nuo kitų kolo- nių su tautišku veikimu. Nors ir surengia ką tokio, bet šal- tai atjaucia. Vieniems ir kitiems partijų galybė rūpi. Nese- nai čia surengė dvi partijos su- siveniję, prakalbas, ir susaukė per lapelius šios kolonijos lie- tuvius. Bet pasirodė, kad vieni į Romą žiūri, o antri į Mas- skvą.

Tuomi ir užsibaigė vienybė Rochesterio lietuvių. Ant ryto- jus dirbtuvėse vieni gyrė: "o tai kalbėjo mūsų kalbėtojas!" o antri sako: "tai kas jūsų, ale mūsų!" Tai pasirodo, kad vie- toje vienybės, tik labiau susi- pykino. Patartina kitą sykį to- kias prakalbas rengiant, kalbė- tojus parsikviesti vidurinės sro- vės, tai daug geriau būtų, o ne tokius kaip dabar.

Vieną nedėdienį viens iš Ro- chesterio didžiausių dienraščių įdėjo paveikslą p. Šlezevičienės ir trumpai aprašė kokiais tik- slais yra atvažiavusi į Ameriką. Taipgi aprašė, kad tai yra mo- teris pirmutinio Lietuvos pre- miero. Tas viskas tilpo "Roches- ter Democrat and Chronicle". Bet kas-žin kodėl Rochesterie- čiai nesurengia prakalbų jai, nors anglų spauda ir paragino, kad užsikviestų viešniais į mū- sų miestą.

25 d. vasario vakare apie 7 v. tapo areštuotas vienas saliuin- kas, visiems gerai žinomas, J. M., taipgi jo bartenderis P. M. Mat pribuvus sausiems agen- tams nepavelino kratos dartyi, už tai likosi abu areštuoti. Teis- mas atsibus vėliau. XX

KEARNY—HARRISON, N. J.

Gauna Mokytoją ir pirma repe- ticija choro

(Tąsa) Išrinktasai komitetas per laikraščius ir šiaip pasiteira- vęs suranda mokytoją p. J. Aučių, ir štai įvyksta pirma repeticija Rugsėjo 20 d. 1917 m. dalyvaujant 28 daininink- kam abiejų lyčių; p. Aučius, jaunas vaikas, bene pirmū kartu stojes chorą vesti, bet sa- vo amatą jau gerokai apspai- žinęs, ir jam garbė priklausio kaip TMD. 62 kp. choro pir- mam dirigentui.

Choras pasirodo ant pagrindžių

Už kelių savaičių choras liko užkviestas dalyvauti su daine- lėmis Lietuviškame-Amerikoniš- kame koncerte, kurį surengė "Suvienytos Organizacijos" lap- kričio 29 d. 1917 m.

Koncerte TMD. 62 kp. choras sumušo rekordą pasirodydamas prieš tūkstantinę minią su sa- vo dainelėmis ir išsilavinimu; gauna dideles ovacijas ir aplodis- mentų, taip, kad po koncer- tui, choras pasididina dideliu skaitliu narių.

Čia Birutės choras baisesiai į- tūžia ant TMD. 62 kp. choro ir duoda visokių vardus, k.t. bedievii, laisvamanių, netikė- palių, o vėliaus bolševikų, raudon- jų, raudonsiūlių ir kitokiais vardais vadinami, kad tik pa- kenkus TMD. chorui ir savo bankrutą išgelbėjus, ypatingai TMD. choro merginos daug ken- čia nuo aplojojimo.

New Yorke, ir išrenka komiteta- tame veikti, palėdžia savo vi- sas jėgas lavinimuisi dailėje, ir žiemą savo visą liuosą lai- ką pašventė lavintis ir mokin- tik dainų; pagaliaus kilo suma- nymas surengti didelę vakarie- nę.

T. M. D. Choro Vakarieniė ir pirmi dalyvavimai kitose kolonijose

TMD. 62 kp. choras besiren- giant prie didelės vakarieniės tampa užkviestas į Bayanne, N. J., kur dalyvauja sureng- tame vakarėly, kurį surengė Dailės Ratelis. Čia chorui irgi puikiai pasiseka su dainelėmis, ir puikiai patenkina Bayonnės publiką.

Choras tampa užkviestas ir dalyvauja TMD. 41 kp. Newark, N. J. surengtame koncerte. Cho- rui ir čia pasiseka puikiai šia- me koncerte 13 d. Sausio 1918 m.

Pagaliaus prisitartina 20 d. Sausio 1918 m. kur įvyksta choro milžiniška surengta va- karieniė; j šią vakarienię tapo su-

traukta įžymiausių tytinių val- stijų lietuviai inteligentai, tarp kurių ir gerb. kompozitorius St. Šimkus. Su šia vakarienię tapo nustebinta netik vietos lietu- viai, bet ir visi atsilankiusieji svečiai; pavyzdinga tvarka ir jauno Choro išsilavinimas. (Dar bus)



Geriausios Cigaretai

Net ir kudikiai pastebii! Ruffles

'SANDARA' Geriausias darbo žmonių savait. laikraštis

VINCAS J. DAUNORA TIKRA LIETUVIŠKA APTIEKA

SVEIKATA YRA GERIAUSIA DOVANA

FELIKSAS KARPAITIS Naminių Reikmenų Krautuve

VOVO MARCH... Ivaiv... "VIE IV-T... Brooklyn... Kovo 3, 1923, Ne... 127 Haver... Bendrovė... Seimas. Nemažam... J. O. Šir... 10:45... poetas. Aš esu garbingas kurpius. PONIA. — Nepalik manęs. Neapleisk!... Kas ta... POETAS. — Neuzmiršk — aš esu garbingas kurpius. (Jis įsėina sparciai). PONIA. — (Saukdamą gailiai). — Poete! Poete! NITO. — (Jėidama). — Mano nelaimingoji Ponia! PONIA. — Jis apleido mane ant visados. NITO. — Ir mano mylimasis neatėjo. (Ji dainuoja — supdamos graudžiai). Žiedai nubyro; paukščiai išlėkė; Mėnulis pageltes slenka padangiais, Kai sėdžiu laukdamą viena lauke... Ak! Meile, atėik, ar mirsiu — ... spinduliais. PONIA. — Eik ir užiebk žiburį lauke. Gal kitas... (Nito rengias eiti, vis dar tebedainuodama). Ir nebedainuok tos liūdnos dainos — (Stabdydama ją); tačiau ji yra įstabiai pulki daina. Kaip tu gali dainuoti tokias nepaprastas mintis, pulkias mintis, kada tu jų ne mintiji. Jis išmokino tave tokius dalykus... dainas? NITO. — Mano motina, Ponia. PONIA. — Ir kas išmokino ją? NITO. — Jos motina. PONIA. — Ir jos motiną — jos kita motina? NITO. — Taip, Ponia. PONIA. — Ir ta daina — niekad nebuvo užrašyta ant lapų? NITO. — Ne, Ponia. Ta daina yra duota mergaitėms, kuomet jos būna dar kūdikiais, ir yra nešiojama jų širdyse tolei, kol jos užaugą į didenes mergaites. Ir paskui vieną nakį ji suskamba, išėina aikštėn... kaip kad dabar tu girdi, — ir mylimasis išgirs ją ir tuojau ateis. Jis ateis sparciai lyg vėjas, kada duryš atdaros. PONIA. — Kai-kurią dieną poetas užrašys tą dainą ant lapo ir paskui ji priklausys man. NITO. — Tas bus vagystė, mano Ponia. (Toliaus Bus)

VIENYBĖ
DU-KART SAVAITINIS
Užrašnikais ir Pėnytiomis
METINĖ PRENUMERATA:
Suvienytose Valstijose \$3.50
Kanadoje 4.00
Lietuvoje ir kitur 4.50
Prenumerata reikią apmokėti iškalno.
Apie garsinimus klauskit laikni.
Adresas:
Vienybė Publ. Co., Inc.
193-197 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

PERZVALGA

Komunistas kalba su klerikalu
Rochesteris labai keista kolonija ir tenai įvyko labai keistas dalykas: kunigas Kasakaitis kalbėjo nuo vienu pagrindu su bolševiku Andriuliu. "Naujiešos" negali kvapo atgauti besitebedamos. Bet mums nėra nieko stebėtino. Viena, komunistai yra nutarę lysti kur tik lendasi: į SLA., į bažnyčias, pas vytes, pas tautininkus, apie tvartus ir į namus, — kad tik atsitūpus ant stogų delei labo "bendro fronto" ir vadovavimų pilkų minių. O antra — klerikalams labai brangus yra inter nacionalizmo idealas, kurį šildo ir komunistai. Na — ir "tokis tokį pažino ir alum pavaišino. "Garsas," "Draugas," pagyrė Andriulį, o "Vilnis" Kasakaitį už "mandagias" prakalbas.

REDAKCIJOS STRAIPSNIAI

Ar Klaipeđa Lietuvoje Ar Autonominė?

Percitame "Vienybė" m. mūsų korespondentas iš Kauno skubinaį praneša žinutę, jogei Klaipeđos prisijungimas prie Didžiosios Lietuvos įvyko Vasario 20 d. 1923 ir kanuolių salitūs nuo Vytauto kalno Kaune šitą istorinį įvykį paskelbė visai Lietuvai ir visam pasauliui. Pirmas aktas vienijimo senųjų Lietuvos žemių stojosi kūni ir įsiai panaujina kelią tolesniam vadavimui Suvalkų, Vilniaus, Gardino ir Palatvės žemių.

Šitas programos stovi priešais 4,500,000 Lietuvos žmonių ir nuo jo ne ant nagos juodymo nei ši gentkartė nei tolimesnės mūsų kartos neturės nei privalės atsitraukti.

Tačiaus negerai būtų pirmutiniais laimėjimų žygiais pasigerėti ir neskleistyti ūkus, kurie dar turi apsupę Klaipeđos Krašto likimą.

Tegul mes skaitome "Prūsų Lietuvių Balse" labai malonų ir stambų pranešimą, kad iš Klaipeđos tapo išlydėta "visi svečiai" su jų visomis augštomis ir neaugštomis komisijomis, su jų karo laivais, su ginkluotais "sargais" kurie taip budriai "sergėjo" ikišiolei Klaipeđą, kad nepatektų... lietuviams. Gerai, kad Francija išsinešino su visa savo "gera širdžia." Bet mes žinome, kad ji išsinešino ne geruoju, bet priversta. Juk sykį ir lapė, nepasiekusi pakabintų dešrų, nusispjovė ir nuėjo šalin sakydama: "Tai mano kvailumas! pančiai pakabinti tyso, o aš dėl jų staiपासु!" Del šito vienok ji niekuomet neprisieki, kad daugiau prie dešrų nebeis...

Santarvė (arba tiesiau sakant Francija) užmetė savo kabluką Klaipeđos Kraštui, kad įsiai būtų "autonominis" ir kad Nemunas būtų lygiai prieinamas ir lenkams. Ant to ir Lietuvos valdžia, matomai, sutiko. Nei viena nei kita iš šitų išlygų nėra padaryta Lietuvai ir Klaipeđos Kraštui ant naudos. Aiškus yra planas Lietuvos ateitį susilpninti.

Jeigu lietuvių giminė ir valstybė privalo turėti sau stiprybę, tai ji privalo kiekvieną atgautą žemės sklypą kuoveikiausiai ir kuostipriausiai prieš savęs tampriais valstybiniais ir tautiniais ryšiais pririšti. Turi ir Klaipeđos Kraštą žaibo greittumu įeiti Lietuvos įstatymų žūrisdikeija, valstybinė kalba, vieni pinigai, krasos ženklai ir įstatymai, kariūmenė ir tt. Visi rubežiai, kokie buvo tarpe Lietuvos ir "Prūsijos" turi būti sunaikinti, sienų stulpai išversti, giliis maskolių padaryti ravai užgriauti ir su žeme sulyginti... O pirmų-pirmiausių žingsniū privalo būti kuoveikiausiai padaryti generaliai rinkimai atstovų į Lietuvos Respublikos Parlamentą, taipgi rinkimai į miestų savyvaldas (municipalitus).

Šitų svarbių žingsnių mums dar neteko patėmyti Klaipeđos Krašte. Klausimas, kodėl šito Lietuvos Valstybė uedaro? Ar gal ištikrųjų ji nusilenkė Santarvei, kad padaryti Klaipeđą ką tokią, kaip buvo Vokietijos federalės valstybės (paveizdan Bavariją ir kitos?). Toki federalė sistema Europoje gal būtų gera. Bet kodėl šitam pavyzdžiū neduoda pati Santarvė, savo provincijas išskaldydama į "autonomines" sritis? Kodėl šitą bandymą nori pradėti nuo Lietuvos?

Ku, yra valstybės stiprios, tenai autonominės sritys yra geras dalykas (paveizdan Amerikos valstijos, kur kiekviena valstija yra autonominė). Bet Europoje visos valstybės centralizuojasi. Todėl ir Lietuvai reikia labai apsižiūrėti.

Ar Reikalingas Amerikos Lietuvių Seimas?

Percitais metais "Vienybėje" ir kituose laikraščiuose buvo pakelta klausimas suaukti Amerikos lietuvių visuotinąjį susivažiavimą arba seimą, bet tasis obalsis nerado pritarimo nei tarpe pažangiųjų nei tarpe klerikalų (pastarieji net užreikė, kad jie nemata reikalo su laisvamaniais kokius nors susivažiavimus daryti). Šimet jau iš pačių klerikalų tarpo p. Uosis apie tokio seimo reikalingumą prabilo, ir jam tinkamai atsakė "Vienybėje" p. Aržuolas. Pagaliaus pažangioje spaudoje pasirodė su reikalavimu seimo p. Karolis Vairas. Daugiaus diskusijų tame klausime vėl nesimato.

Teisybės žodį pasakius, tai kiekvienas susivažiavimas yra naudingas, nežiūrint jam padėtas lėšas ir vargą. Bet kiekvienas seimas privalo būti iš žmonių geros valios, o ne keleto vadovų turinčių užpakalines mintis savo partijai ar asmeniam, bizniui pasipelninti. Šitame

kausko lūpomis, Lietuva nepriima to nuosprendžio. Lietuva padavė savo bylą dabar Tautų Teismui. Bet ką ji darys, jei Lenkija jo nuosprendžio nepriimt? Matote, kaip T. S. ir jos Teismas nėra niekas kitas kaip žmonių apgavimas. Ta pati žiauri spėka, mieruojama batalijonais, valdo. Hardingas norėjo, kad Amerika prie to Teismo prisidėtų. Kongresas, nors daug negudrybių papildė, bet tą atmetė. Dabar girdėtis atvažiuoja Anglijos lordas Cecilis, vienas iš T. S. tėvų, kad paguitoti amerikonus prisidėti prie tos diskredituotos įstaigos. Mat angliai jaučia, kad pranci sutrupinę Vokietiją ir pasigrobę jos pramonę, kardą atkreips prieš anglius, ir sutrupins šiuos jei Amerikonai neateis pagalbon. Stačiau amerikonų neprikalbinsi prisidėti prie anglių, bet šunkeliu, per T. S. ar jos Teismą, maž galima bus.

"Honorovy" atstovai. Vokiečių "Folkszeitung" praneša įdomų dalyką apie buvusio Lenkijos St. Seimo atstovą, poną Volčuką. Gruodžio 27 Vasavoje buvo dabartinio seimo bankietas, kuriame dalyvavo ir Volčukas. Laikė bankietu jis buvo nutvertas... vogime šaukštų! Kratą padarius, pasirodė, kad jis pavogęs ir dar kitus šaukštus nuo Seime esamo bufeto. Teismas rado jį kaltu ir nutėisė 6 mėnesiams kalėjimo, arba 3 milijonai markių pabaudos.

Tai mat — ar bereikia stebėzinti teisėjo nuosprendžiū, ir išvengti baudos. Bet tas punktas gerai, kad tapo įdėtas, atsižvelgiant į T. S. pobūdį, ir darbus, kadangi ji, pripažindama tokį principą, paveliavo vienok lenkams pasiminti neitralę zoną nors aiškiai girdėjo, kad Sidzi-

atvejuje ir numatoma, kaip tik pastaroji padėtis. Klerikalai nori per seimą savo nuopulsią akciją pakelti, o kiti vėl turi savotinius išrokavimus. Jeigu vieni ir kiti išeity su atviromis kaziromis, tai visuomenėje tuojau rastūsi žmonių geros valios ir seimas įvyktų. Bet tų atvirų kazių kaip tik ir nesimato. Nes jeigu žmonės išeity su gerais siekiniais, tai nesidangstyty po pseudonimais, bet atsišaukė į visuomenę pasirašytų savo tikrą vardą ir tegul tada žinaiis visuomenė.

Kad pas klerikalus nėra geros minties, tai rodo netik p. Uosio bijojimasi savo vardą pasirašyti, bet ir jo sil-lomoje seimui programoje visoki ultimatumai, išsiderėjimai, apsidraudimai ir tam panašiai. Svarbiausias vienok klerikalų netiesmukumo žymė yra tame, kad jie ir apie eimą kalbėdami tebelieja tulžį ant žmonių nepriklaunčių klerikalų partijon.

Klerikalų organu, palei savo rėksmingumo ir nealumo, yra skaitomas dabar "Draugas." Pasiskaitykine ką įsiai rašo savo nr. 58. Jisai vardu visų klerikalų, kalbėdamas apie tautininkų liberalų negatyvį atsinešimą garbinimą šv. Kazimiero, sekančiai pagrūmoja: "Ei, onai bedieviai... palaukite, mes dar pasijūdinsime stipriau, ir ištisė jūsu pasipūtimas nenaudingas, kaip suvūsi lėpšė sudužusi ir katalikų organizuotą stiprumą." Po tuo straipsniū nepasirašo nickas, todėl už jį atsako edakcija ir visa klerikalų sriovė.

Ir štai pasirodo, kokias mintis jie (klerikalai) turi škišdami savo p. Uosį su kvietimu įvykinti Amerikos lietuvių seimą!

Nr. 60 tas laikraštis deda straipsnį kokio ten "Lietuvio" bet stilius yra visos tų dergimų serijos. Tame straipsnyje iškolioja visus Amerikos lietuvius pažangiusius sekančiais žodžiais: "kandžiotojai", "lojikai", "spekuliantai", "bedieviai", "stenčiotjai", "šmeičikai", "ardytojai", "griovikai", "bolševikų draugai", "melagiai", "bergžduoliai", "sutrūncėliai", "suskiai", "ne-naudėliai", "ištičeliai"... Net visa penkiolika tokių "gražiū" vardu ir tai tik viename, atspirašant, straipsnely!

Tų poros pavyzdžiū, mums rodos, užteks kad parodžius, kokia "tautiška Lietuvos meilė" dega mūsų broliai važiuojanti per Romą į Varšuvą. Todėl pakol kas yra gančtinas argumentas, kad šitos visos kalbos apie bendrą seimą yra perankstyvos. Reikės palaukėti iki "ponai sudėviai" sulietuvių, sušvelnės ir sužmonės.

Jeigu nori pažangos, Iki metų pabaigos Tis skaitytojas gaus "Vienybė" patarnank

Ponia Su Veidrođiu. (Allegorija) Rašo Budrikas

(Taša)

POETAS. — Ir vėl tu tampi iškilminga. Vargas tau. Tu rūpiniesi perdidžiai, perrimtai visais dalykais... išskiriant rimtus dalykus, kuriuos tu visiškai ignoruoji. Vyras nori retkarčiais trupučio linksmumo. Jis nori užmiršti.

PONIA. — (Artindamos prie jo ir kalbėdama švelniaus). — Ir aš niekad neverčiau tavęs užmiršti?

POETAS. — Ak! kartais. PONIA. — (Ima jį ranką savo ranson). — Ne-paklusnus vaike. Pamąstyk apie valandas, kurias mes kartu praleidom.

POETAS. — Valandos!... Tai vienatiniai dalykai, kurių, jūš moterys, niekadous neužmirštai. PONIA. — Kokios sėlstančios valandos buvo!... POETAS. — Taip, jos buvo pašėlusios. Ir dabar tu esi pasenusi moteris, ir aš pasenęs vyras; ir nei vienas iš mudviejų nebesėlsim, nebedūksim.

PONIA. — Ana mergsė perkeitė tave. Pasakyk man jos vardą. POETAS. — O! ji turi daugelį vardu. Kiekvienas vyras vadina ją taip, kaip jam patinka. Tas tai yra viena iš jos viliojančių grožybių.

PONIA. — Bi kokį mano vardų? POETAS. — O, taip. Jie vadina ją tavo vardais. PONIA. — Gėda! POETAS. — Taip, vyrai yra didžiai begėdingi — ypač dailininkai. Ten lankos tas tavo mylėtinis prozos rašytojas, vienas su "bėdingu stiliūm". Jis prijėjo net prie punkto: vesti ją. Ak! ji yra didžiai garbinama!...

PONIA. — Jos vardas? POETAS. — Aš negaliu išduot paslapčių. Ji yra artima tavo senos nevidonės Laimės giminitė, — ištikrųjų, jos dukte.

PONIA. — Aš beveik galėjau atspėt. Taip, jie visi vejasai Laimė, ir nelaimingoji Dailė turi sėdėt čia diena nuo dienos be kieno pagarbos... nei vieno nesiranda, kurs pagerbtų ją. POETAS. — (Vaikščioja nervingai). — Aš žinau. Tai yra supuvusi gėda. Bet kas turėtų būt padaryta? Tu išplėsei iš manęs visą vyrrystę. Tu padarei mane nelemtu išlėplė. Aš niekam kitam nebetinku, kaip tik nevaisingiems sapnams. Aš abejoju viską... aš nebėtikiu savo paties protui. Gyvenimas paliko man vien ašinančių nuobodumų pasekmę. Aš nebeįėjau pajaust vienos padorios, tikros emocijos. Aš esu nuvargęs. Aš esu pasenęs, nudėvėtas. Aš esu apviltas. Aš esu su klaidintas. Aš esu bejėgis. Stiprybė dingo. Aš esu nervingas. Gerasis skonis pražuvo; vien prastasis paliko. Tiesa, Grožis, Dailė... j Pragarą su viskuom... su visais!... Aš noriu būt kurpiūm...

PONIA. — Aš dabar tave suprantu. Aš praradau tave. Dabar... tas... galas... viskam. POETAS. — Taip, tas yra galas. Nuo šio laiko aš nebebusiu žinomas kaipto tavo vergas ir Ten mažytėje dirbtuvėlėje aš, pasitiesęs skūrinį žiurštą ant kelių, kalsiu su kūjeliu dorą čėbatų porą. Tada Dieve gelbėk!... kad mintis neįeity į mano galvą!... Aš užuosiu dvylik-tą valandą besartinančią, ir kaip sveikas, paikas gyvulus, aš eisiu ir prikimsiu savo pilvą, ir paskui smagioj bejausmėje, su pakankamai energijos dirbti, aš sėdėsiu iki vėlybo vakaro, kaldamas ir kaldamas... Kada gerokai sutems, aš įgrūsiu į lovą, nuvar-ges ir nusimines, ir miegosiu per visą nakį... be ekstazės. Ak! koks tada bus saldus gyvenimas!...

PONIA. — Ir tu manai galėsiis taip lengvai naikininti anuos puikius dalykus ten šviečiančius? (Ji rodo jo kaktą).

POETAS. — (Sėdėdamas ant sofas). — Jų ten nebėra. Tai apgalėtinias dalykas. Pirmiau... matų mecus pirmiau... kada aš užmerkėdavau akis, małytes mintys atėidavo besigrūdamos pas mane, kaip mažytėiai angelai. Ak! tada: aš buvau gyvas! Pilnas gyvumo... gyvū jėgų!... Aš sėdėdavau palaimingas ir leidavau toms mažytėms mintims vėdint save jų sidabriniais sparneliais, — sėdėdavau... ir dūmodavau, kolei pasėdėdavau... kol jos mane paskui su užsidegimu, aš skrisdavau prie tavęs, ir abu kartu rašydavome... ak! kaip mudu rašydavome!... nemirtinos meilės poemai!... Ak! Ponia, tu buvai mano gyvenimas, mano gyvastis! Aš esu tau dėkingas. (Jis bučiuoja jos ranką). Taigi, leisk man išeiti ir numirti kaip šuva... nenaudėliū... kuomi aš esmi. (Jis eina).

PONIA. — Tu esi nelaimingas, mano poete. POETAS. — Aš visuomet buvau nelaimingas — ir dabar jau nepajėgiu pasigamint iš visų savo nelaimių by kokio smagumo.

PONIA. — (Labai švelniai ir viliojančiai). — Pažvelgk, poete! Jau daros tamsu. Sutėmos parva jau artmasi — visai arti. Žvelgk! Mano daržas — mano daržas visuomet suteikdavo tau pasaldinimo, ramumo. Atsiminimai mėlyni ir balti lekiuoja aplink jį su savo mažytėiais ugniniais žibinčiais. Misterijos gėsės

atskleidžia savo širdis nakčiai. Ir žvaigždės atsispindžia mano giliame klane — tikėjimo klane. Eik, mudu ten vaikščiosiva kartu, kaip mylimieji, tik-ką susitikę. Aš išrodu pasenusi, brangus poete, bet aš esmi visuomet jauna. Jie palaidoj mane šimtmečiai atgal, bet aš vėl buvau iškasta iš žemės, berankė, bejėgė ir visa sužeista... ir jie puolė ant kelių ir garbino mane. Argi aš nepakam kamai gera tau

POETAS. — Pergera. Aš bjaurinau, suteršiau tave mieste, ir savo nusilpusios širdies juodumu šmeičiau tave. Leisk man eiti. Aš noriu atsikratyti nuo savęs. (Jis traukiasi prie durių). Nuo šio laiko aš nebeesu pats... poetas. Aš esu garbingas kurpius.

PONIA. — Nepalik manęs. Neapleisk!... Kas tada begarbins mane, kada tu išėisi, aplei mane?

POETAS. — Neuzmiršk — aš esu garbingas kurpius. (Jis įsėina sparciai).

PONIA. — (Saukdamą gailiai). — Poete! Poete!

NITO. — (Jėidama). — Mano nelaimingoji Ponia!

PONIA. — Jis apleido mane ant visados. NITO. — Ir mano mylimasis neatėjo. (Ji dainuoja — supdamos graudžiai). Žiedai nubyro; paukščiai išlėkė; Mėnulis pageltes slenka padangiais, Kai sėdžiu laukdamą viena lauke... Ak! Meile, atėik, ar mirsiu — ... spinduliais.

PONIA. — Eik ir užiebk žiburį lauke. Gal kitas... (Nito rengias eiti, vis dar tebedainuodama). Ir nebedainuok tos liūdnos dainos — (Stabdydama ją); tačiau ji yra įstabiai pulki daina. Kaip tu gali dainuoti tokias nepaprastas mintis, pulkias mintis, kada tu jų ne mintiji. Jis išmokino tave tokius dalykus... dainas?

NITO. — Mano motina, Ponia. PONIA. — Ir kas išmokino ją? NITO. — Jos motina. PONIA. — Ir jos motiną — jos kita motina? NITO. — Taip, Ponia. PONIA. — Ir ta daina — niekad nebuvo užrašyta ant lapų?

NITO. — Ne, Ponia. Ta daina yra duota mergaitėms, kuomet jos būna dar kūdikiais, ir yra nešiojama jų širdyse tolei, kol jos užaugą į didenes mergaites. Ir paskui vieną nakį ji suskamba, išėina aikštėn... kaip kad dabar tu girdi, — ir mylimasis išgirs ją ir tuojau ateis. Jis ateis sparciai lyg vėjas, kada duryš atdaros.

PONIA. — Kai-kurią dieną poetas užrašys tą dainą ant lapo ir paskui ji priklausys man. NITO. — Tas bus vagystė, mano Ponia. (Toliaus Bus)

GIMTINĖ SALIS

Cion lygūs laukeliai, Rimtieji kalnai; Cion dienų jaunystės, Puikieji sapnai! Upės paslaptiniai, Tarp girių sriuvėna, Prabočiai nuo amžių Cion varge gyvena! Gimtinė šalėlė, Tau priešai kankina, — Nuo amžių pražūtį Del tavęs gamina, Bet tu, o! Gimtine, Kaip jure audringa, Per kovą ryžiesi. Palikti laimingai! Per amžių vergavus, Per amžius kentėjus, Į pančius vergijos, Kasdieną žiūrėjus. Siandieną sujudus, Kaip jūrė banguoji; Žūt-būting kovą Dainoms apdainuoji. Prieš viso pasaulio, Galiūnus įmirtus, Pirmuosius vergijos Ledus išsikirtus. Vergijos rėtežiam, Nuo tavęs nukritus, Kaip jūrė banguoji Audružė ištikus!... Prieš viso pasaulio Galiūnus sujudus, Galingai siūbuoji, Lig upė atbudus!

Ant gimtino skliauto, Jau debesiai skirias, Lietuvos šalėlė Prie laisvužės irias!... Gerkonis — Lietuva. — J. Gogelis

Irodžiū.

žia savo širdis nakčiai. Ir...
Eik, mudu ten vaikščiosiva...
si, brangus poete, bet aš esu...
una. Jie palaudoj mane...
bet aš vėl buvau išskata iš...
bejėgė ir visa sužeista...
ių ir garbino mane. Argi aš...
gera tau
— Pergera. Aš bjaurinau...
ieste, ir savo nusilpusios šird...
meiliau tave. Leisk man eiti...
kratyti nuo savęs. (Jis traukia...
Nuo šio laiko aš nebeesu pa...
š esu garbingas kurpius.
Nepalik mane. Neapleisk L...
arbins mane, kada tu išei...
gera tau
— Neuzmiršk — aš esu gar...
(Jis įseina sparciai). — Poet...
(Saukdama gailiai). — Poet...
leidama). — Mano nelaiming...
Jis apledo mane ant visad...
r mano mylimasis neatėjo. (J...
supdamos graudžiai).
vyro; paukščiai išlėkė;
agelgės slenka padangiais,
laukdama viena lauke...
ateik, ar mirsiu — ... spind...
Eik ir užiebk žibūr lauke. G...
lito rengias eiti, vis dar tebe...
ir nebedainuok tos liūdno d...
dama ją); tačiau ji yra įsta...
. Kaip tu gali dainuoti tokias...
mintis, puikias mintis, kada tu...
Kas išmokino tave tokius d...
ano motina, Ponia.
r kas išmokino ją?
s motina.
r jos motiną — jos kita mot...
p, Ponia.
r ta daina — niekad nebuv...
lapų?
Ponia. Ta daina yra d...
kuomet jos būna dar kūdiki...
jama jų širdyse tolei, kol ja...
snes mergaites. Ir paskui vien...
skamba, išsina aikštėn...
girdi, — ir mylimasis išg...
eis. Jis ateis sparciai lyg v...
ataros.
Kai-kurią dieną poetas užr...
lapo ir paskui ji priklausys...
bus vagystė, mano Ponia.
(Toliaus Bus)

Ivairūs Straipsniai

“VIENYBĖS” BENDROVĖS IV-TAS SUVAŽIAVIMAS.

Brooklyn, N. Y.

Kovo 3, 1923., New Plaza sve...
tatinėje, 127 Havemeyer Str. į...
vyko Keturiasdešimties “Vie...
nybės” Bendrovės šerininų...
Seimas. Nemažam būriui šeri...
ninkų susirinkus, Bendrovės pi...
mininkas J. O. Širvydas atidarė...
Seimą nuo 10:45 val. rytmety.
Savo įžengiamojėje prakalboje...
sveikino visus susirinkusius, a...
pibriežė “Vienybės” Bendrovės...
generą ikišiole pasilaikymą, po...
draug trumpai nupiešė svarbes...
nius klausimus, kurie šiame šeri...
ninkų susivažiavime privalės...
būti apkalbėti ir nutarti.
Antras iš eilės pasakė prak...
kalbėle “Vienybės” Bendrovės...
Vice-Pirmininkas, Juozas Gin...
kus. Jisai nurodė, jogei Direk...
torių Valdyba stengėsi perei...
tu metu kuogeriausiai darbuotis,
ir jogei tie darbai veltui nenū...
ėjo, bet išdavė gerus vaisius,
kadangi dabar “Vienybės” Ben...
drovės stovi už visas kitas lie...
tutivių bendroves daug stipriau...
ir augščiau, nors tam tikslui...
nebuvo ikišiole didelės propo...
gandos, kaip kitos bendrovės da...
rė. Kvietė šerininus gyvai susi...
sudomėti naujais klausimais, y...
pač “Vienybės” Dienraščio klau...
simu, kuris šiame susivažiavi...
me bus plačiai apkalbėtas.
Registracijos komisijai dar...
besidarbuojant su registravimu...
naujai pribūnančių šerininų...
dar buvo trumpai prakalbėta...
Vice-Išdininke Vlodo Šabūno...
kuris taip pat dalyvavo šeri...
ninkais smagiomis žiniomis, jogei...
“Vienybės” Bendrovė eina pla...
čiausiai ir vis geriausiai.
Tarpe kitos pribuvusios ko...
respondencijos, perskaityta se...
kantis Seimui pasveikinimas...
nuo Baltimorės veikėjų:
“Convention Lithuanian Vie...
nybės Publ. Co.
127 Havemeyer Str., Brook...
lyn, N. Y.
Baltimorės veikėjų būrelis...
Dienraščiai, sveikiname 4-tą...
“Vienybės” Seimą ir atstovus...
linkėdama kuogeriausiai pasek...
mių darbo, pasišventimo ir tvir...
tos energijos keliauti prie lai...
mės-laimužės, — tai yra prie...
“Vienybės” Dienraščio. O mes...
su jums.
J. A. Naikus,
J. Petrika,
F. Ginkus,
J. Bajoras,
A. B. Stankevičius.”
Seimo dalyviai labai simpa...
tingai ploja broliams baltimorie...
čiams už jų tokį karštą išreiš...
kima gražių linkėjimų ir pasi...
žadėjimą, visuomet stovėti su...
“Vienybės” Bendrovės darbuoto...
jais.
Potam pirmininkas pabrėžia...
jogei “Vienybė” nuo 37 metų...
savo gyvenimo visuomet kovoj...
už Lietuvos Nepriklausomybę...
ir delto visiems mūsų draugam...
privalo būti atjaustina tie kiti...
kovotojai, kurie šitą idėją vedė...
ir dabar jau yra pasimirę. Del...
to labai pritinka, kad mes su...
sivažiavę tikri Lietuvos sūnūs...
ir dukterys, paminėtume atmin...
tį mirusių “Vienybės” įsteigė...
jų: J. J. Paukščio ir K. Brazio...
taipgi sykiu ir dabar nesena žu...
vusių mūsų brolių kovoję už...
Klaipėdos Krašto išliuosavimą.
Prie tokio pakvietimo visi da...
lyvaujanti Seime, gedulingai su...
stoję ir momento tylėjimu pa...
gerbė mirusiųjų atmintį.
Tvarokos prižiūrėjimui ir bal...
sų skaitymui Seimas išrinko...
maršalkas: Antaną Marcinkų ir...
Povilą Kubilų.
Registracijos Komisija dar...
vis teberegiuotuja naujus šeri...

Delei Gerb. P. Olekos, J. Byros ir M. Leskevičiaus.

Jūsų laikraščio num. 93 perei...
tų metų tilpusis straipsnis del...
viršminėtų artistų, buvo operos...
Meno Tarybos ir Svetimo Mi...
nisterijos, suprstas maž-daug...
taip: Lietuvos opera viršminė...
tus artistus siuntė Amerikon...
kad uždirbė, tais pinigais rem...
tų Valstybę. Gi, istikro, jie...
kiek matyti iš L. O. M. Tary...
bos protokolų ir kiek paaiški...
no buv. operos Direktorius A...
Sodeika, tai niekas gerb. P...
Olekos, J. Byros ir M. Leske...
vičiaus nėra siuntę Amerikon...
ir jokių įgaliojimų davę. Net, A...
Sodeika išsireiškė, kad jie, iš...
vyko prieš Direkcijos norą, nes...
ir dabar, Kaune, stoka dainini...
kų. Kas link to, ar jie gali va...
dinties operos artistais, tai š...
toms dalykas yra; artistas, ope...
roje, skaitosi artistu lig tol...
kol jo kontraktas parašytas, gi...
tai baigėsi pernai rudenį. Žino...
ma, manau, jei gerb. artistai...
būtų žinoję kad iš to gali koks...
nemaionumas išeiti, be abejo...
būtų kokių-nors raštus pašėmę...
Be to, skaitėme Amerikos...
laikraščiuose apie priėmimą nau...
jų operai dainininkų, Dalykas...
štai kame; lig priėjusio ruden...
nio priimdavo naujus artistus...
ir juos kviesdavo operos Di...
rektorius, bet Gruodžio pradžio...
je p. m. Lietuvos Valstybės...
Operos Meno Taryba nutarė,

IŠ LIETUVOS

APIE 100 VAGONŲ TRANZITO KASDIEN LATVIJA NETEKSANTI

Ryga. — Per du mėnesius Lie...
tuva atgabenusi per Prekulę ir...
Liepoją kasdien apie 40—50...
vagonų anglių savo geležkelių...
reikalams. Iš Lietuvos eina į...
užsienį per Liepoją kasdien...
apie 30—40 vagonų miško ir...
kiaušinių. Dabar Latvija šio...
Lietuvos tranzito neteksianti...
nes Lietuva visas prekes ga...
bensianti per Klaipėdą.

CHULIGANŲ DARBAI

Klaipėdoj vasario 5 d. naktį...
ir bestovinius sargyboj du lie...
tuvius savanorius kokie — tai...
du vokiečiai paleido šūvį ir su...
žeidė vienam kareiviui koją.
Naktį į vasario 4 d. suimta...
apie 20 girtų triukšmadarių, ku...
rių keletas armijos vado nu...
bausti areštu, kiti gi pinigais...
po 50,000 m.

MAUDERODĖS LAIKRASTIS PRIĖS LIETUVĄ

“Tilsiter Allgemeine Zeitung”...
žinomo spaustuviniko O.v.Mauder...
odėdės laikraštis, spausdina...
daug straipsnių, keliančių vo...
kiečius prieš lietuvius ir prieš...
Lietuvą.

- Mickevičius, P.,
Mikeris, Juozas,
Marcinkus, Antanas,
Matulis, Juozas,
Mikalauškas, Antanas,
Navickas, Juozas,
Narvydas, Pranas,
Norkus, Kastantas,
Rudnikas, Edvardas,
Romaškaitė, Izabela,
Rugis, Juozas,
Raščius, Jonas,
Širvydas, Juozas O.,
Šaulys, Antanas,
Šabūnas, Vladas,
Širvydas, Vytautas,
Šimonis, Juozas,
Schegaus Benediktas,
Šimanas, S. Liet. J. V.
D-jos,
Širvydienė, Katrė,
Šliakis, Jurgis,
Strumskis Ksaveras,
Sušinskas, Teofilis,
Vereckas Andrius,
Žalis, Antanas,
(Dar bus)

kad tik ji, kvies ir priims nau...
jų artistus. Tas buvo per “El...
tą” ir Lietuvos laikraščiuose...
paskelbta. Be abejo gerai išsi...
lavinę lietuviai, operos artistai...
turės rasti operoje vietas.
Buvo manyta operos Direkci...
jos rašyti ilgą tuo reikalu ra...
štą, bet del to, kad jis tapo su...
trumpintas, tai paliko neiškū...
Tame laiške (“Vienybės” 6 n...
š. m.) Direkcija nori pasakyti...
kad nieko nėra Amerikon siun...
tusi, be to, nieko nėra įgaliavu...
si nei aukų rinkti, nei operos...
vardu dirbti. A. Vajčiūnas...
Kaunas, 18-II-23.

Nuo Redakcijos: — Įdėdami...
ir šį antrą laiškėlį, mes skai...
tome reikalingu pažymėti, kad...
mums neteko girdėti, ar pp. O...
lekas, Byra ir Leskevičius yra...
kur nors skelbėsi esą Lietuvos...
Operos specialiai Amerikon siū...
tai baigėsi pernai rudenį. Žino...
ma, manau, jei gerb. artistai...
būtų žinoję kad iš to gali koks...
nemaionumas išeiti, be abejo...
būtų kokių-nors raštus pašėmę...
Be to, skaitėme Amerikos...
laikraščiuose apie priėmimą nau...
jų operai dainininkų, Dalykas...
štai kame; lig priėjusio ruden...
nio priimdavo naujus artistus...
ir juos kviesdavo operos Di...
rektorius, bet Gruodžio pradžio...
je p. m. Lietuvos Valstybės...
Operos Meno Taryba nutarė,

Ar negalėtų lietuviai to pono...
pabausti, neduodami jam kny...
gų spausdinti. Ypač čionai ga...
lėtų pagelbėti “Svyturio” b-vė...
kuri dalį savo spausdinių leidži...
iš Mauderodės spaustuovės.

PATYS LENKAI SIULĖ 1914...
M. KLAIPĖDĄ PRIĖS LIE...
TUVOS PRISKIRTI

Versalės Taikos Konferenci...
joj 1914 m. lenkų delegatai siū...
lė Klaipėdą prie Lietuvos pri...
skirti. Taip yra tės Konferenci...
jos protokoluose užrašyta.

NEITRALĖ JUOSTA
Naujas partizanų mūšis
Kapčiamiestis. — Varviškių...
Bugėdos, Kerdašių apylinkė...
(neutralėj juosta) vasario pi...
rmomis dienomis susirėmė ke...
llos “dešimtys” lenkų partizan...
su lietuviais. Lenkai atmuši...
Bet gyventojai bėga iš tokių...
vietų kur apie Seirijus, nes nuo...
lenkų plėšikų neapsigina. Klau...
mas, kodėl apsigina Perlojiečiai...
Merkinės gyventojai. Reikia im...
ti iš anų pavyzdžių.

Kapčiamiestis apylinkėj lenkai...
puolė l. 15 d. Kalvių kaimą...
mūsų sargybos viršininkas už...
muštas, kitas sargybinis su...
žeistas, l-25 d. užpuolė Sapie...
giskių kaimą, gyventojus apvo...
gė, 10 arklų išvedė.

Leipalingio apylinkėj viešpa...
tąuja “komendant sily zbrojnej...
samarzadu Warwizek” l-28 d...
60 lenkų puolė Gerdašių kaimą...
mūšiškiečiai atmušė lenkus, kurių...
žuvo trys. l-30 d. lenkai puo...
lė Guronio kaimą, atmušti grį...
žo į Varviškius.

l-31 d. 150 lenkų krito vėl...
ant Gerdašių. Sausio 31 d. nuo...
Druskininkų persikėlė lenkai...
puolė Mizerų kaimą. Šutronims...
jau Lietuvos pusėj, Varsikių...
komendantas liepė pristatyti 50...
pūdų šieno. II-4 d. užpultas...
Paliepio kaimas, jau Lietuvos...
pusėje, paėmė mūsų sargybinį...
bet išvedė paleido tagal.

Visur lenkai plėšia, rekvizuo...
ja, vagia, muša.

Simtas sėrų — generolas,
Dešimtis sėrų — karininkas,
Vienas sėras — kareivėlis —
Del nielos Lietuvos
Visi kovos.

“AUŠRA”

(Paskaita laikraštinių kursuose Kaune VIII—3 ir 4 dd.)

“Aušros” 40 metų sukaktuvėms paminėti. Red. Gerbiameji!

Vos 40 metų tepraėjo “Aušrai” iš spaudos...
išėjus, o jaunesnioji karta ją vos iš vardo tepa...
žįsta; dauguma jos ne matyte nematė. To dėlei...
aš čion atsinešiau visus keturius tomelius, kad...
uot paskaitos metus ją pavartyti gautumėte ir...
pamatytumėte jos išvaizdą.

Stebėtis reikia, kad šių dienų rašytojai ne...
daug įdomauja tuomi, kas ne po jų akimis atsi...
tinka. Kas Lietuvoje kreipia dėmesį į aną pusę...
Atlancio, kur gyvena čvert-dalis tautos ir kur...
išsiplėtojo nemaža Lietuvių literatūra? Taip pat...
maža tesirūpinama “Aušros” gadyne. Šiandien...
dar randasi tarp gyvųjų keletas jos steigėjų ir...
sandarbininkų, kurie tą gadynę savo atminimais...
nušviesti galėtų, o po keleto metų neliks jų ir...
daugelio išgalių tos atsigimimo dvasios gadynės...
bus užmiršta, ir rasi, neįvertinta.

Būk kas nebuvę, Lenkai laimingesni: Mik...
Romero “Litwa” ir Leono Wasilewskio “Litwa i...
Bialorus” nupiešę yra gana plačiai tą laikmetį...
kartais gana teisingai, nors yra išgalių, kuriose...
klaidų atsiranda, regimai, del šaltinių informaci...
jose netikrumo. Mes gi patys teturime “Liet. Ra...
štus ir Raštininkus,” ir pp. Gabrio bei Biržiškos...
trumpokas literatūros peržvalgas, kuriose daug...
ko trūksta.

Tad ir dabar pakvietimą padaryti paskaitą...
apie “Aušros” gadynę gavau labai neseniai, o per...
keletą dienų priruosti paskaitą, kuri pilnai nu...
sviestų tą laikmetį, nebuvo galimybės delei trū...
kumo medžiagos po ranka, išsiskyrus patį “Auš...
ros” leidinį. Daugiau prisieina remsis atminčia...
kuri gali suvilioti. Mėginsiu atlikti ką galėda...
mas.

“Aušros” svarba Lietuvių tautos gyvenime...
kaip buvusi laike jos atsiradimo, taip ir dabar...
pasilieka didoka, kaip jos vidujine vertybe, taip...
ir išorine įtaka. Raštai, ten tilpę, nėra gryno...
mokslo dalykai, bet jie sujungę Lietuvių dvasi...
es spēkas anų laikų; dirbo inteligentai: advo...
atai, gydytojai, kunigai, dvarponiai, studentai...
kininkai ir bernai, nesiskirstydami į partijas...
lirbo kaip kas mokoje, ir todėl “Aušroje” atsi...
aisi gyvas anų dienų gyvenimas. “Aušra” tai...
veidrodis anų metų vargu, lūkesčių ir ieškinių...
asmanymų ir pasidžiaugimų. Tatai ir padaro...
“Aušrą” taip visų garbinamą ir mylimu laik...
aščiui, kaip anuomet, taip dabar. O sluogsniai...
kurie jos nemylėjo, kada išaušo, tie ją mini su...
tulžies kartybe ir šiandien.

“Aušra” nepasilikio neįžiūrėta mūsų kaimy...
ni pietuose, rytuose ir saulelydiuose. Suklego...
lenkai, pvd. Swientochowski Varšuvos “Prawd...
doje” aušrininkus vadina “zuchy uzbrojeni w dl...
gie uszy,” “Gazeta Polska” įtarė mes esant carų...
bernais, pardsidavėliais; “Dziennik Poznanski” ti...
krino, kad mus pavilioję Rusai ir suklaidinę, nors...
Lenkija Lietuvai puikiausią paminklą pastačiusi...
esanti, tokį paminklą, kokio Lietuva nebūtų įsten...
gusi pati pasistatyti, užmiršdama, kad Mickevi...
čiai, Kondratavičiai, Kasciuškos ir šimtai kitų...
juk tik lietuviai, nors sulenkėję, buvo; Peterbur...
go “Kraja” tai užsipuldinėjo už separatizmą, tai...
išsiaiškintį stengėsi, kame čion dalykas, užsikvies...
damas p. Serną į korespondentus. — Rusų spau...
doje nebuvo leidžiama Lietuviams savo reikalus...
ginti, o p. Katkov su “Moskovskaja Viedomosti”...
ir p. Aksakov su savo “Rus” šnairiai žiūrėjo į...
trukdomą rusinimo darbą ir ilgokai rėmėsi žo...
džiais ir raštais Muraškos, kuris broliavos su...
Giliu ir Botyriumi, ėmė jiems nebektikis ir ga...
liausia šalin pavarė kaipo nebėtikimus informuo...
tojus. — Vokiečių valdžia akylai per policiją se...
kė, kas dėjosi Bitenuose, Ragaineje ir Tilžeje, ir...
griebėsi aštrių priemonių, kad tą “panslavizmo”...
propogandą Mažojoje Lietuvoje sustabdžius.

Taigi aišku, kad “Aušra” kupinai atsiekė...
savo pasiuntinybę, ir todėl jos nuopelnai Lietuvių...
tautos prabudinime iš apmirimo yra neužmiršti...
ni, iki tvaksės lietuvių širdyse prisirišimo jaus...
mas prie savos kalbos, istorijos, žmonių ir žemės...
Iš eilės kyla klausimas: kokios priezastys pri...
vedė Lietuvius įsisteigti “Aušrą”? Priežasčių...
buvo nemaža, ir čion mėginame bent svarbiaus...
ias nurodyti, savo išmanymu.

1. Sustiprėjo Vilniaus Universitatės įtaka...
Ten buvo mokinė su nemažu entuziazmu ir vasi...
šventimu garsūs vyrai: Sniardėckiai, Grodek...
Lolėvelis, Barauškas, Jundzilas, Onacevičius...
Danilavičius ir daugelis kitų. Jie sukėlė snudu...
ruojančią dvasią, bet Lenkų tautos dvasios pa...
kraipoję. Neabejojame, kad naujosios ir Lietuva...
jų pamokymais (Stanevičius, Niezabitauskai...
Daukantas, Valančius ir k.), bet daug daugiau...
laimėjo Lenkija. Po Universitatės įtaka lenkėjim...
mas dvarponių ir kunigų Lietuvoje ėjo kaskart...
didyn, liovėsi jie svajoję apie Lietuvos ateitį, ir...
įstikino tik Lenkus tegalint sau laisvę iškovoti...
Krakusmetis (1831 m.) ir lenkmetis (1863 m.)...
tai buvo vaisiai tos sėklos, kurią pasėjo pas mus...
Vilniaus universitėtė. Atsispyrimas mūsų bajori...
jo ir kunigijos, išsisuk jų nuo sulenkėjimo, buvo...
dar labai silpnas, nors ir jis ėmė augti, kaip ro...
do darbai Poškų, Niezabitauskių, Daukantų, Va-

lančių ir kitų mūsų tautos darbuotojų. Tai pa...
linkimas atsigriebti nuo svetimos įtakos, nuo sve...
timų ieškinių, savaime vertė ieškoti naujų kelių...
ir priemonių.

2. Patekę į Rusijos jungą 1795 m., dvar...
ponių ir kunigų privilegijos buvo apkarpytos, o...
liaudies baudžiamųjų jungas pasunkėjo. Juk caras...
Nikolajus I uždarė valstiečiam duris net į kuni...
gų seminariją (1828 m.). Kolonizavimas šalies...
sentikiams burliokais prasidėjo. Katalikų klišio...
riai buvo uždaromi, katalikų teisės visai kaip...
siauriamos, ir šalia rusifikacijos per mokyklą...
prasidėjo pastangos supravoslavinti Lietuvius...
per cerkvę, kuriama Lietuvoje dažnai katalikų...
bažnyčios sienose.

Kada 1861 m. panaikinimas baudžiamųjų pa...
skelbtas buvo ir liaudies nepriklausomybė nuo...
ponų davė progos jai ekonominiai atsipeikėti (ro...
dos pradėdant nuo 1866 m.), tai kitos kilpos Lie...
tuviams ant kaklo neriamos buvo. Sulyg Hilfer...
dingo sumanymu, Mikuckis pasiūlė įvesdinimą...
“graždankos” lietuviškon spaudon. Muravjevas...
pasirūpino privilioti Lietuvius, žadėdamas leisti...
Liaudies laikraštį, ir štai Ivinskis (o vėliaus net...
ir Valančius verčiamas) pritaria graždankos var...
tonei. Netrukus 1864 m., Muravjevas, uždraudžia...
spausdinimą knygų lotyniškomis raidėmis, o jo...
papėdininkas Vilniuje Kaufmanas — ir pardavi...
nėjimą knygų seniaus išleistų. Kilo subruzdimas...
ir pasipiktinimas. Mažojėje Lietuvoje imta leisti...
knygėles su fiktyvia Zavadskio firma ir fikty...
via Rusijos cenzūra, ir tas knygeles kunigai pla...
tinoti Lietuvoje, kuomet valdžios leidiniai neturė...
jo jokio pasiseikimo liaudyje. Kunigams ir pa...
mokslus buvo liepta sakyti tikta iš valdžios at...
spausdintų pamokslakningių (apie 1869 m.)

Jau prieš lenkmetį randame Lietuvių studen...
tų būrelį Maskvoje susisipietus; ten buvo Sėdu...
vietis, Koncevičius, Lipštavičius iš Šakynos ir...
kiti. Jie rašinėjo lietuviškas knygeles, norėdami...
šviesti liaudį, kaip kad buvo daręs Ivinskis sa...
vais kalendoriais (1846—1864 m.) Maištas su...
stabdė tą darbą, nėra studentai ėjo kariuotį, ir...
Lipštas atsidūrė Sibirijoje. Vėliaus Peterburge...
tolygus ratelis atsirado, leidė “Kalv Melagį,” ir...
P. Vileišis išsiryškino leidimą atspausdinti keletą...
savų brošiūrų (1875—77). Į tą laiką ir Maskvo...
je susisipietė J. Basanavičius, Pietaris, Plepiai...
Grigiškis ir k., ir lietuvišbės idėja pietojosi. Regi...
sis, neatliko nė Varšuva, kur rods V. Kudirka...
dar sulenkėjęliu tebebuvo. O 1880—82 m. Mask...
voje jau buvo krūvelė 23 liet. studentų, kurie lei...
dė hektografuotą “Aušrą,” ir P. Vileišis, T. Spu...
dulis ir J. Šliupas dėjo pastangas su prof. Fortu...
natovu, Koršu bei Milleriu įsteigti “Filologij...
Liet. Draugiją,” už ką profesoriai pelnė valdžios...
pabarimą (vygovor), kam jie kelią iš miego tau...
tinį naują klausimą. 1882 m. Petrapilyje aplink...
V. Zubovą susisipietė didelis būrys liet. bajorų ir...
kitų studentų, kurie užsiminėjo polyt. ekonomi...
jos studijomis, rėmė Lenkų “Protratyatą” ir Ru...
sų “Narodnaja Volia”, atskirai stovėjo filologiai...
ir istorikai, patriotai, kuriuos man Petrapilin...
persikrausčius teko taikinti su ekonomistais, kad...
visi dirbtumėme sutartinį tautos darbą.

Nėra galima užmiršti nė Kauno seminarijos...
klėrikų, kur mokėsi tuomet Dambrauskas, Lidei...
kis, Jurgaitis, Žebrys ir kiti. Jiems lengviaus bu...
vo: turėjo mokytojus kun. Baranaušką, kun. Jau...
nių; be to, seminarijos bibliotekoje gulėjo rank...
raščių Poškos, Pabrėžos, S. Daukanto ir kitų se...
nesnių rašytojų. Čion lengviaus buvo surankioti...
žinutes apie pamirštus senesnius rašytojus. Tar...
pe klėrikų buvo užsidegusių rinkti pasakas, dai...
nas ir tt. Tik Vilniaus seminarija viską slėgė ir...
slolino: ten šepetį vertė į Sepeckį, ir persekiojo...
viską, kas lietuviška (nepoiligam nukentėjo kun...
A. Burba).

(Toliaus Bus)

—ooo0000—

MES KAIP GELELĖS

O, kokios silpnutės gelelės!
Lengvai jas palenkia vėjalis,
Bežaisdam’s jaunučiais žiedais,
Jų grožei grąšina kapais,
Taip lygiai mus slėgia likimas,
Kasdieninio vargo spaudimas.
Mes blaškomės tai šen, tai ten,
Kol nepatenkame kapon.
— J. Naruševičius.

—ooo0000—

Pirmas vedimas — Dievo duotas,
antras vedimas — žmonių ruostas,
trečias vedimas — velnio patartas.

—ooo0000—

—ooo0000—

—ooo0000—

—ooo0000—

—ooo0000—

—ooo0000—

—ooo0000—

—ooo0000—

—ooo0000—

—ooo0000—

—ooo0000—

TARKA

AR KEPURĖS DEGA? arba SUDNOJI DIENA TARKOS REDAKCIJOJE

Scena I

(Jėina išbalęs vaikas su smuiku po pažastę. Plaukai, lyg popo, net ant pečių guli; kaklas aprištās ne krikščionišku kaklaraikiščiu, kaip dabartinis žmonių, bet plačiu juodu šilkiniu skaruliu, kurio kampai styro į abi pusi, o galai driekiasi žemyn. Tasai žmogelis vadina save smuikorium.)

Smuikorius (kišdamas redaktoriui "Vienybę" N. 19, išverstą "Tarkos" skyriumi į viršų) — Še, žiūrėkite, ką čia ant manęs prirašė!

Redaktorius. — Aš čia nieko nematau apie tamstą parašyta. Aš net nei nepažinau tamstos.

Smuikorius. — Jei ne apie mane, tai apie Leskevičių, nes mudu abudu grojama smuiku ir abudu atvažiavę iš Lietuvos; aš užpėnai, o jis šmet. Aš jums tuoj nosis nušluostysiu už tokį rašymą!

Redaktorius. — Nosis mes ir patys mokame nusišluostyti. O kas liečia pil. Leskevičių, tai mes jį žinome, kaip padory inteligentą ir gabiausį smuikorių, todėl ir nemanome nieko blogo apie jį rašyti.

Smuikorius. — Bet jūs parašėte apie smuikorių, o jei ne Leskevičius, tai aš esu toks piktadarys... (Čia staiga įsiverčia redakcijon vaikas pasipuošęs raudona kaklaraiščiu ir raudona nosimi.)

Scena II

Raud. Kaklaraištiš (rodydamas "Tarką" iš "Vien." No. 19). — Ką čia jūs, praeikite buržujai, prirašėte apie Lietuvos komunistą, kuris kovoja su buožių valdžia?!

Redaktorius. — Kur tamsta

suradai taip parašyta? Raud. Kaki. — O kur! Jūs rašote, kad veikėjas ir savo var do nežino, ir gyvenimo vietos neturi, ir pasporto nesinešioja, ir su policija pešasi, ir jo brolis pakartas, ir sesuo... Na, juk tai ir mažas vaikas gali suprasti, kad tai apie komunistą parašyta!

Smuikorius. — O ar tamsta ir smuiką groji?

Raud. Kaki. — Ne, negroju; nėnoriu smiū bružuoti, nes man geriau bružuoti "Laisve." O jį tą monologą, tai redaktorius įdėjo smuikavimą tik todėl, kad skaitytojams akis apmulkinti... (Jo kalbą nutraukia vyras juodais trinityčiais apsilvėjęs ir ražančių ant rankos užsivyniojęs.)

Scena III

Juodi Trinityčiai. — Sliuptyniai! Bedieviai!! Kam jūs prirašėte jį "Tarką" jog mano motina, besidūdama kamžas, susilaukė sūnaus?!

Redaktorius. — Atsiprašau. Mes nei tamstos motinos, nei tamstos paties visiškai nepažinome...

Juod. Trin. — Jūs įeidžiote visą tikėjimą! Jūs rašote apie mane — geriausį kataliką ir vytį! Jūs aiškiai viską apie mane aprašote...

Smuikorius. — Ar tamsta ir smuiką groji?

Juod. Trin. — Čia aišku viskas, ir be smuiko! Aš apskūsiu teisman už apšmeižimą... (Jo kalbą nutraukia įbėgdamas vypras, mostiguodamas Lietuvos vėliuką.)

Scena IV

Vėlukas. — Išgamos! Tautos nevidonai!! Kaip jūs galite rašyti savo "Tarkoje" apie Lietuvos pilietį, kuris atbėga Amerikon, todėl, kad dabartinė klerikalų valdžia persekioja liberalus?!

Redaktorius. — Kur tamsta ir jo jau negalėsi iš bonkos išimti nesumušęs.

KITAIP SUPRATO

Kaune viena "ponė" pasiuntė tik neseniai iš kaimo pasamdytą tarnaitę, pasižiūrėtu, kaip paštas atsidarys. Tarnaitė nuėjus laukė, laukė kol ji atidarys. Žmonės įeina ir išėina, bet vis nepaliekia durių atidarytu visiškai. Nusibodus laukti parėjo na mon.

— Kurgi tu taip ilgai buvai? Juk pašta tik už kelių žingsnių! — klausė "ponė" tarnaitės.

— Tamistai man liepei palaukti, pakol ją atidarys, bet niekas jos visiškai neatidarė ir nepaliko durių atvirų. Tik vis įeina ir išėina, o duris vis uždarė. Tai ir sugryžau.

Pr. Pavirintietis

PAAIŠKINO VYSKUPUI

Tūlas kunigas labai mėgo dėžioti, per dienas su šautuvu po girias vaikščiodamas. Vieną kartą atvykęs vyskupui į tą parapiją, vyskupas užklausė būrį žmonių:

— O ką, ar geras jūsų kunigas, ar aprūpina visus jūsų dvasiškus reikalus?

Tuom tarpu iš minios prisartinio apysenis žmogelis ir sakė vyskupui: "Taip, Jūsų mylis ta, labai geras mūsų kunigėlis. Daugelis kai miršta, tai jis nė į akis nelenda. Tik tie žukeliai tai jau miršta ne vienas jam apsilankius pas juos."

Visa minia pradėjo juoktis, o senukas nuėjo dairydams ir stebėdamas, ko iš jo juokiasi.

Svajonė.

TEISYBES IS DUGNO
Jei norite naujų veikalų scenai, tai įieškokite pas senus dramaturgus.

Nesuprantama delko žmonės ratams tepalus perka del savo sunaudojimo.

Neužmokėjus bereikalinga laukti rešto.

Suo loja, vėjas išnešioja. Žingėdu kaip būtų, jei vėjas lotų, tai ar šuva išnešiotų.

Teatre

Deklamatorius. — Viską, ką turėjau biedniems išdalinau. Balsas iš publikos. — Delto tai už kelnes neužmoki.

Graži

— Ji labai graži, bet visuo met tyli.
— Užtai ir graži, kad tyli.

Kunigai — Bedieviai.

Baptistų vieros mokintojai keletoje baptistų seminarijų mokina būsimus baptistų kunigus Voltaire'o, Paine'o, Ingersoll'o ir Bolingbroke'o idėjų. Vienas profesorius šitaip pasakęs: "kada mes kalbame apie dangų pagal Bibliją, tada mes stumiame vėją."

Ir stebėtina, kodel visi mokintiesnieji žmonės pastoja netikėliais, o praktikantais? Jie tiki į tai, ką gali faktais patvirtinti. Ir kodel visų tikybų kunigai nepastato tikėjimų į tokią pagarbos vietą, kad, kuo mokintiesnis žmogus, tuomi turėtų būti labiaus tikintis — mūsiškai sakant vis geresnis katalikas. Ir yra kaip tik tai atbulai. Visi bedieviai ir revolucionieriai yra vis auklėtiniai dieviškų ir paklusnumo mokyklų.

Federalė Amerikos valdžia moka po \$2.00 už kiekvieną kareivį invalidą, esantį New Yorko įstaigose, kur dienos išlaidos už vieną invalidą yra tiktai 90 centų, ir už 2,000 kareivių dienoje New Yorko įstaigos gautina gryno pelno \$2,200.

Gatvėje

— Na, ką teta, gerai praėjote šventes?
— Gerai, tiktai maniškis trupučių ištižo.

— Kasgi?
— Vakari prisituntė per "parnio bonkon: kiaušinis sukietės cel post"

— Kaipgi?
— Nugį visai be jokio jausmo ir be pinigų. Ir užtai man dar reikėjo primokėti.

Naujas laikraštis

— Aš girdėjau, kad tamsta rengiesi išleisti naują laikraštį.

— Taip.
— Tamista jau ir nusprendėi pakraipą.

— Dar ne.
— Tai ką tamista turi? Straipsnių?

— Apskelbimą pirmam numeriu.

Dvieje

— Aš tamistą myliu, viską pasiryžau padaryti del jės, tik nemyliukite mane.

— Brangioji, delko gi?
— Tamista pagadinsi mano brangų plaukų sušukavimą.

— Su kuo eini pasivaikščioti, panele?

— Su skėčiu, kurio patariu tamstai pasisaugoti.

Kas atsisėdęs raitas kojas už meta už ausų? (Akiniai)

GERIAUSIOJI PUSĖ MR. COUE SISTEMOS

Mes nenorime kritikuoti sistemos gydymo, kurią praktikuoja Mr. Coue, bet nekaltant jau apie bandymą išgydyti ligas, yra koki tai linksmumo dvasia nepainioje formulėje, kurią kiekvienas rimčiau ar ne kartoja šiose dienose. Kaip Beecheris sakė: "ne darbas užmuša žmones, bet rūpinimas. Bet kaip tik kasdien save pradedi įtikinėti, jog kiekvieną dieną, visais būdais, tampi geresniu ir geresniu, tavo protas pasisili, ir šypsa bando išsiveržti. Ir tas žmums reikalinga, mums visiems — užkūrimas skaisčios, viltingos pažiuros ir mūsų darbą. Jei įsodinsi šitokią linksmumo žinią savo mintyse ir jei imsi Trinerio Kartų Vyną, kuris suakstina vidurius prie normalaus veikimo ir prigelbsti virškinimui, tai nusikratysi nuo jausmo abelo susmukimo, galvos skaudėjimų, užkietėjimo ir menko apetito. Tavo aptiekorius turi del tavęs Trinerio Kartų Vyną del tavęs — bet prie progos, ar esi kada vartojęs Trinerio Rankų Plo vėją? Jis labai pasekmingas del sukaptų rankų, suerzintos odos, ir tam panašiai. Kiekvienas giria šitą puikų preparatą. Joseph Triner Co., Chicago, Ill.

IS plačios Lietuvos Laukia gražios dovanos: Broliai, gentys ir draugai — Laukia "Vienybės" senai. Užrašyk ant 1923 metų.

PAIN-EXPELLERIS JUMS PAGELBES!
Kuomet kankinamasi Pain-Expellerio pagalba, Skausmas greitai apgailima ir nesmagumai — pranyksta. Su pirmu žnyptelėjimu reumatisko skausmo nervus kratinčios neuralgijos, kankinancio ir riečiančio ir krūvų strėny dieglio, tuojaus nusipirkite šito galin-go ir patikėtino šėkito skaudamas vietos. Tikrasis Pain-Expelleris turi mūsų INKARO vaistaženklį. Visi kiti yra pamegždžiojimais. Kaina 35c. ir 70c. aptikose arba iš
F. AD. RICHTER & CO.,
104-114 South 4th St., Brooklyn, N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint Telephone 7867 Maia

GRABORIUS JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerat atleka sekancius darbus: išbalnamuoja ir laidoja mirusius ant visokų kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo kacietas laidavėms, vesoiljoms, krikščyonoms ir kitiems pastvažinėjimams.

Viršui minėtaiis reikalnis kreipkitės pas mane, o būsit užgondinti.

231 Bedford Ave. OFISAI: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

DABAR UZSIRASYK

AMERIKOS LIETUVI

AMERIKOS LIETUVIŲ, savaitinis laikraštis ramių paslaikaty, nuodingų mokslinių straipsnelių, ir svarbiausių žinių, yra nadingas kiekvienam Lietuvui. Kas jį užsirašys lapkritio ar kankancio, gruodžio mėnesio begyje, gaus GRAŽIŲ DOVANŲ, knygomis, ir gražų sieninį kalendorių. Užsirašyk dabar, turėsite naudingą laikraštį.

Reikalaujant agentų užrašinė "Amerikos Lietuvį," parduvinėti knygas ir gražias laisukas popieras.

Laiskus ir pingus adresuokite taip:

"AMERIKOS LIETUVIS"
15 MILLBURY STR., WORCESTER, MASS.

NAUJIENOS

PIRMAS DIDZIAUSIAS IR GERIAUSIAS DIENRASTIS PASAULYJE

NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėm.

NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas 1923 m. su 20,000 informacijomis dykai tiems, kurie užsiprenumeruos Naujienas.

NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje \$7.00. Lietuvoje \$8.00.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill.

JUOZAS GINKUS
Fotografas

499 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampas Union Ave., Tel. 1042 Stag

Fotografuoja Veseljus, Pagrabus, Grupas, Seimynas ir pavienius. Darbus atsakantis kainos priemamos. Kurie myli turą gražius savo paveikslus, tai kreipkitės pas JUOZĄ GINKEŲ, kuris padirba poikims pavokšlur, kaip mažas, taip ir didelius visokiom spalvom. Reikale kreipkitės pas Juozą Ginkų

Telephone 2372 Greenpoint

KO TIK REIKIA I NAMUS GALI GAUTI PAS

Macys Bros. Furniture Co

Mes parduodame naujausias mados fornišius, kas tik kokio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, negu kitur.

ADAM PERIOD SUITE

ISMOKESIOAI LABAI LENGVI
Tiktai \$100 arba \$2.00 į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomai daigtai tie patys kad ir toli — už dyką ir saugiai. Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai paspausk savo prietelii, jeigu jam gero volini.

MACY'S BROS. FURNITURE CO.
198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y.
Sale Comedy Teatro, Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

S-U-S-T-O-K

Pamlsyk pirma negu užsakysi kitą sūtų!

PABANDYK

POLLACK BROS., VYRIŠKUS KRIAUCIUS
13-15 Grand Street Extension, netoli Marey Ave.
Gyvuoja 15 metų

Jeigu Kitoki Maistai Negelbsti

Borden's EAGLE BRAND
(CONDENSED MILK)

Privalo būt pirmutinę viltis. Jis yra sveikas, maistingas ir gardus, taipgi lengvai suvirškinamas.

Trys pastarosios motery gentkartės pilnai pasitikėjo jam. Eagle Brand yra nuolat rekomenduojamas per gydytojus, nes jis cystas, sveikas ir lengvai suvirškinamas.

Iškirpkite šita pagarsinimą ir prisistykite į Borden Co. New York ir gausite lietuvių kalboj pilnus nutodymus ir patarimus, kaip jį vartoti visai veltui, taipgi ir puikią kūdikų knygą.

SKAITYKIT

"Dirva"

JI DABAR YRA PIGIAUSIAS IS DIDZIŲŲ (8 PUSL.) LAIKRASCIŲ!

Suv. Valstijose metams	\$2.00
Kanadoje metams	\$2.50
Lietuvoje ir ktur metams	\$3.00
Pusai Metų	Pusė Kalnos

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui -- siunčiama visiems dovanai. Reikalaukit "Dirvos" 1923 m. knygų katalogu

"DIRVA"
7007 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Vie

ADOMAS D. I

"Vienybės" I Šiomis dien Maryjando ir valstijas pil. A "Vienybės" B: nis su "Vien reikalais, kuri mus ir prakali bei" sėrus, ri teiks visokius vimus per "V ve.

Baltimore, "Vienybės" I tē noblogiaus labai įdcau iseis dienrašt parama.

Kovo 4 d. Nors oras bet žmonių l vietos gaut prakalbu pa ros.

Apsilankia K. Mindaugi ūo, Šuvėvė Kontraktor gau nu apsu riu, vakau tuvių Atlet Taut. Svet Per stub Antanas K J. Petrika, dindami su kaip L. A. sur. Užtai ti širdus ačiu! Raudonuka bui kenkti, i nebereiškia, n smukę.

Šią savaitę nybės" šėrai, skirai prisiučii siraše šie vie Sarpalis, "Kau tas. M. Karali Antanina Skelp rtkis, V. Mackevi talionis, Ona S hukstas. Ačiu

TUREK BLI

MAGNC

IB

STAR PI

VISADOS

SAVO LEDŲ SEK GRITAM VABT

PASIDEK LEIBEL

BRANGŲ DO

Iršigū į bile karj pavaizdo ad pavaišoto kate

R UZSIRASYK OS LIETUVI

gvaltinis laikraštis ramy pasid... Kovo 16 d. užrašys laparčio ar... GRAŽIŲ DOVANŲ. Knygos, la... ykit dabar, turėsite naudingą... šimt "Amerikos Lietuvių" pab... s popieras.

okit taip: KOS LIETUVIS WORCESTER MA

LIENOS

USIAS IR GERIAUSIAS TIS PASAULYJE

a darbo žmonės darbo žmonė... Biznio Knyga ir Almanak... rmacijomis dykai tiems, kn... nas.

metams Amerikoje \$7.00. L

JLIENOS Street Chicago, Ill.

ND STREET, BROOKLYN as Union Ave., Tel. 162 Stg

fuonj Veselijas, Pagrabas, Grg... r pavienius, Darbas atsakaiti... os. Kurie myli tauti grai... us, tad kreipkitės pas JUOZA G... uldita pūkis pūvelsbe, kaip... n. Beikale kreipkitės pas Juozą G...

AMUS Telephone 2372 Greenpa

OD SUITE

. Furniture Co

os mados formišius, kas tik b... užsėsnės už tuos pačius daig... u kitur.

LABAI LENVI ba \$2.00 j savaitę.

as kiek galima. Pristatom... r toli — už dykų ir sruagi... nieko nereikia, tai pasiek... eigu jam gero volni.

FURNITURE CO.

Brooklyn, N.

rpe Bedford ir Driggs Ave.

3-T-O-K — gu užsakys kitą sūtį! BANDYK — VYRIŠKUS KRAUČIUS

xtension, netoli Marcy Ave. a 15 metų

US ŠVA

doja mirusius ant visokių... Parnando kacietais la...

at užgėdinti.

264 Front Street

Vienybės Kampelis



ADOMAS D. STANKEVIČIUS

"Vienybės" B-vės Igaliotinis Šiomis dienomis iškeliauja į Marylando ir Pensylvanijos valstijas pil. A. B. Stankevičius, "Vienybės" Bendrovės Igaliotinis su "Vienybės" Dienraščio reikalais, kuris rengs susirinkimus ir prakalbas, užrašinė "V-bė" šėrus, rinks skaitytojus ir teiks visokius publikai patarnavimus per "Vienybės" Bendro-

Baltimore, Md. — Kovo 10 d. "Vienybės" Dienraščiai darbuotė neblogiausiai sekasi. Žmonės labai įdomiausiai, kaip greitai išeis dienraštis ir visur žadama parama.

Kovo 4 d. turėjau prakalbas. Nors oras buvo neatsakantis, bet žmonių buvo prisirinkę. Ant vietos gauta skaitytojų ir po prakalbų pasekmės pasirodė geros.

Apsilankiau draugijose: D. L. K. Mindaugo, D. L. K. Keistučio, Siuvėjų Unijos, Siuvėjų Kontraktorių Unijos. Dienomis gaunu apsilankyti pas biznierių, vakarais darbuojuosi Lietuvių Atletų Klube ir Lietuvių Taut. Svetainėje.

Per stubas einant prigelbsti Antanas Kurelaitis, F. Ginkus, J. Petrika, J. Naikus, supažindindami su vietos veikėjais, kaip L. A. Klube taip ir visur. Užtai tiems veikėjams nuosirdūs ačiū!

Raudonukai mėgina čia darbui kenkti, bet jie nieko jau nebereikia, nes jie čia labai nu smukę.

Šią savaitę parduota 9 "Vienybės" šėrai, kurių vardus atskirai prisiunčiu. "Vienybės" užsirašė šie vientaučiai: Chas. Sarpalis, "Kauno" Restorantas, M. Karalius, J. Urbietis, Antanina Skelpsienė, S. Tribulskis, V. Mackevičius, Jonas Matulionis, Ona Sinkevičienė, S. Šukštas. Ačiū tiems visiems

Su gilia pagarba, Pijus Satkauskas, Paterson, N. J.



TURĖK BLEKINĖ MAGNOLIA IR STAR PIENO VISADOS

SAVO LEDŲ SKRYNIOJE GREITAM VARTOJIMUI

PASIDĖK LEIBELIUS DEL BRANGIŲ DOVANŲ

Rošykite j bile kurį ant kitos pusės šio leibelo adresą del paveikluoto katalogo

"Apsimokė leibelus taupyti"

vientaučiams, kurie mano žygi nepadaro dyku ir skubinasi prisidėti, kad tik greičiau prieitume prie dienraščio. Turiu daug dar pasižadėjusių, pas kuriuos apsilankysiu.

Lietuvon užrašyta: K. Trainienė — Motiejui Riaubai, M. Aleksandravičius — Jonui Aleksandravičiui, P. Dubinskas — Seni užsimokėjo: S. Urlakis, S. Kalvaitis, A. Valinskas.

Laikraščio pardavinėjimo stotis nauja įsteigta: Liet. Taut. Namas, 851-853 Hollins St. Stotį ves pil. G. T. Zabrauskas. Visi Baltimore lietuviai čionai sau kiekvieno numerio "Vienybės" gaus pasipirkti.

Gavau užsakymą daugelio knygų, kurių surašą atskirai prisiunčiu. Taipgi gavau paklausimų kelevių reikaluose ir dokumentų padaryme, kuriuos dalykus irgi atskirai parašau.

Malonu Baltimoreje darbuotis, nes gerų tėvynainių visur randasi; visi nori "Vienybės" pagelbėti. A. B. Stankevičius, "V." B-vės Igaliotinis.

NAUJI ŠERININKAI

Stanislovas Šukštas, Baltimore, Md. pirkto 1 šėrą. F. Rutkus, Baltimore, Md. 1 šėrą. Martin Schultz, Baltimore, Md. 2 šėrus. Jonas Lietuvnikas, Baltimore Md., 5 šėrus.

NAUJI IGIALOTINIAI

Brooklyn, N. Y. tapo nuskirtas naujas "Vienybės" igaliotinis, Povilas Kubilius, kuris visuomeni rekomenduojamas, kaip užtikėtinai veikėjas. Jisai turi teisę užrašinėti šėrus, rinkti skaitytojus, užsakymus spaudos darbų, skelbimų ir tt.

LAISKAI NUO DARBUOTOJŲ

Gerbiamieji: Su šiomis prisiunčiu M. O. pnumeratai už "Vienybę". Prie progos laikau pareigą išreikšti didžią pagarbą "Vienybės" Bendrovės visiems darbuotojams, už stengimąsi paversti "Vienybę" Dienraščiu. Ir aš, kaip ir daugelis mūsų tėvynainių rytinėse valstijose su širdperša laukiame dienraščio! Kartą ar du kartu savaitraščiai jau neatsako šiandieniam pasaulio virime. Žmogus nori susidurti kasdieną su naujomis žiniomis.

Zinau, kad dienraščio įkūrimui reikia kapitalo. Tačiau esu pilnas vilties, kad netrukus viskas įvyks, kaip pradėta.

Su gilia pagarba, Pijus Satkauskas, Paterson, N. J.

Maspeth, L. I., N. Y. Povilas Kubilius, Elm Grove Park, Grand Street.

"VIENYBĖS" IGIALOTINIAI

Binghamton, N. Y. M. Balčaitis, 239 Clinton Str. P. Steckis, 11 Holland Str. Brooklyn, N. Y.

J. Zizis, 57 Hudson Ave. Chicago, Ill.

C. Paškauskas, 4554 S. Paulina Str. Schenectady, N. Y.

J. G. Max, 135 Yorkston Str. Forest City, Pa.

J. Virukaitis, Forest City, Pa. Baltimore, Md.

Scrantono Žinios

IS GYVENIMO LIETUVIŲ T. K. PARAPIJOS

Pasirodžius laikraščiuose atsisaukimui šelpti Klaipėdos kovojančius brolius augščiau minėta parapija su kitais sudėję sekamas aukas:

- Parapijos Komitetas — \$100.00
Draugystė Mot. Ad. SS. \$10
D-tė Liet. Jaun. — \$10.00
D-tė Vytauto Kun. — \$5
D-tė Sv. Angnieškos — \$10
Kun. J. Gritenas — \$2
Stasys Badgis — 50c
Karolis Navickas — 50c
Ona Laukaitienė — 25c
Marė Yastrumskienė — 15c
Petras Piukis — \$1.00
Ignas Bukauskas — \$1.00
Juozas Šližys — \$2.00
Adelia Kastura — 25c
Antanas Orentas — \$1.00
Kazys Spelskis — \$2.00
Antanas Čelkis — 1.00
Barbora Čelkienė — 1.00
Vincas Stančauskas — 50c
Marė Spudžiūtė — 50c
Ignas Stelmokas — \$1.00
Vincas Stelmokas — 50c
C. Ninčik — 55c
J. Galinis — 25c
Antanas Staninas — 50c
J. Bagdonis — 25c
Jonas Saurusevičius — 50c
Andrius Lagūnas — 50c
Jonas Valatka — \$1.00
S. Stumbrys — 25c
M. Stumbrys — 50c
Bladislova Orentienė — \$1.00
Juozas Rakauskas — 50c
Pranas Kaminskis — 50c
Petras Ambrozus — \$1.00
Martinas Pleštys — \$1.00
Jonas Kovaliauskas — \$1.00
Stasys Puskunigis — 50c
Mikas Kudirka — \$1.00
Mikas Stirna — 50c
Pranas Živalas — \$1.00
Liudvikas Savickas — \$1.00
Adelia Maslauskienė — 50c
Vytautas Kersevičius — \$1.00
Ona Račinskienė — 50c
Matušas Spudis — 50c
Juozas Ulinauskas — \$1.00
Sylvestras Burneikis — \$1.00
Jurgis Kižela — \$1.00
Ona Narušienė — \$1.00
Uršulė Kasparavičienė — 50c
Petronė Gėgžnienė — 25c
Jieva Pipčukaitis — \$1.00
Antanas Kvederas — 50c
Jonas Ulinas — 50c
Adomas Levanavičius — \$1.00
Juozas Marčukaitis — 50c
Jonas Jastremskis — \$1.00
Petras Marcinonis — \$2.00
Jonas Indas — \$1.00
Jurgis Pleštys — 25c
Juozas Raulinaitis — 50c
Petras Ravinskis — \$1.00
Antanas Aukščiuonas — \$1.00
Vincas Yanuskaitis — \$2.00
Albinas Kasparavičius — 25c
Mrs. Gailiūnienė — 50c
Zigmantas Žibavich — \$1.00
Vincas Baranauskas — 25c
Petronė Saudauskienė — 50c
Antanas Stonys — 25c
Aleks. Matulaitis — \$1.00
Mikas Bilišauskas — \$1.00
Mrs. Ramoskienė — \$1.00
Marijona Naskauskas — 50c
Jonas Margis — 25c
Marijona Stankaitienė — 50c
Jonas Zakorkas — \$1.00
Mrs. Lukusevičienė — 50c
Jimas Baltišaitis — 50c
Katrina Veževičienė — 25c
Antanas Glukogorskas — \$1.00
Aleksas Renaitis — 50c
Kazys Svoltelis — 50c
Mikas Augusteves — 25c
Antanas Hermures — 25c
Bronis Vežavičius — 25c
Peter Teroskis — 50c
Mar. Zanauskienė — 50c
Jonas Vezevičius — \$1.00
Tomas Sharples — \$1.00
Monika Naragienė — 50c
Motiejus Balčaitis — 50c
Juozas Samuolis — 50c
Kazys Kačinskis — 30c
Ona Gegžiūtė — 25c
Juozas Rasimas — \$1.00
Aleksas Kaminskis — 50c
Mr. Wilson — 50c
Ignas Noreika — \$3.00

Daktaras J. S. MISEVICIUS 270 Perry St., B'klyn, N.Y. Office Hours: 8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m.

PETRAS MACYS Parašandau automobilis del Veselijų, Krikštyj ir nuvežu prie laivų priepilaukų TEL. STAGG 1750 Graham Av. and Grand Str. Brooklyn, N. Y.

Lairodininkai ir Anksoriai RASKINIS ir VOKIETAITIS Didžiausias pasirinkimas lairodininkų, žiedų, retėdėlių, žiedų, epikų, guzikų ir kitokių papuošalų. Ypač taisyti važiuojančių j Lietuva raitite didžiausį pasirinkimą nupirkimui puikiausių dovanų savo tėveliams, broliams, seselėms ir draugams. Taisome laikrodžius ir kitus aukšnius daiktus; už savo darbą pilnai atsakome. Beikale praome atsilankyti. 141 GRAND ST. B'KLYN, N. Y.

Tikra Lietuviška Buona kurią kopa „Garsas“ Keptuvė (Seniausia įstaiga) Kopa duoną iš ruginių miltų. Taipgi kepame keiksus, vestuvims ir kitoms pokiliams. Visuomet kreipkitės su užsakymais prie „Garsas“ keptuvė. Siunčiame duoną ir j kitus miestus. W. MASULEVICH A. SHRUPSKIS (Savininkai) 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. G'p't. 2876

SEVERAS GYDUOLĖS UZLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA. Nuo niežtančių išberimų vartojant SEVERAS ESKO Antiseptiškos Mastis Vartojamas nuo niežčių išberimų ir kitokių odinės ligos. Kaina 50c. Kluskitė pas apfekerius. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

STASYS PAUZA UZLAIKAU VYRIŠKŲ APREDALŲ KRAUTUVŲ Kaip tai: Skrybių, Viršutių ir apatinų marškinių, Kalnerių, kaklarakščių, panėkų ir visokių reikalingų vyrams apranginui daiktų Reikale prašau atsilankyti 131 GRAND STR. Brooklyn, N. Y.

ROYAL MAIL "PATOGUMŲ KELIAS" į Europą Vienos klesos kajatomis garais "O" laivai "Orbita" ir "Ordnana" duoda smagų kelį į Hamburgą. Laivakortė 2 kl. — \$130. Trečios klesos — \$103.50. Pavasary ims plaukioti "Orca" ir "Ohio" ROYAL MAIL STEAM PACKET COMPANY Sanderson and Son, Inc. Agents 26 Broadway, New York arba pas vietinius agentus

MOTERŲ SKYRIUS

"DESIMTS PRISAKYMU" MOTERIMS

Rašo Juokų Mylėtoja "Vienybės" No. 20 rašo Atgajėlė, kad amerikoni draugija "The Legal Aid Society" įšleidi "Dešimts prisakymų" vyrams, kaip jie privalo šeimynas užlaikyti, dabar tokius "prisakymus" ji suruošė ir moterims. Tik gaila, kad Atgajėlė nesuminėjo vyrų prisakymų, o tik moterų. Pirmas prisakymas tai "nebūk išlaidi."

Tas prisakymas labai daug reiskia šeimynoj, nors jis nepriklauso vienai mteriai, o abiem. Bet moteris daugiau turi rūpintis taupumu, nes čia Amerikoj moteris daugiau turi teisių prie namų, negu Lietuvoje; jos čia užlaiko beveik visą namų aparatą, vyrai tik uždirba pinigus.

Zinoma, daug laimesnė ta šeimyninkė, kuri turi vyrą apsulkrų, mokintą, kuris jai parneša dideles "pėdes" ir jai nereikia taip sykštėti ir skaityti centus, kad jų ištektų. Bet yra priežodis, kad "Ne tas katukas geras ir gražus, kurj namie pėni, bet tas, kuris pats gauna maisto ir būna riebus." Taip ir šeimyninkė, ne ta gera, kuri gauna didelę "pėdę", bet ta, kuri ir su maža "pėde" gražiai namolius užlaiko ir visoki kolektorai nestovi prie durų; tai ta gali didžiutioti savo gabumu ir taupumu.

Kad nuo šeimyninkės viskas priklauso, tai tas tiesa; apsišvietus šeimyninkė nereikalauja jokių patarimų ir stuboj kūmučių, kurios tik su telegramais vaikščioja. Apsišvietusi moteris turi visados darbu namuose ir ji niekuomet nenuobodauja. Nes ji turi laikarštį perskaityti, vaikelius mokyklon išrengti, jiems drapanėles sutaisyti. Tai jau kasdieninis darbas. Amerikos moterys turi pasiskirstę dienas. Pamedėliais, tai skalbimo; antradienis prosijimo, trečiadienis tai visų drapanų sutaisymo, guzikų siuvimo, žekių lopymo ir tt.; jei kurios šeimyninkės nelopo, tai tos niekuomet ir neturi; ketvirtadienis pasilsėti ar išeiti pas savas drauges; penktadienis kambariai apvalyti; šeštadienis visko prisipirkti, išvirti, iškepti, vaikeliai išprausti; sekmdadienis tai pasidžiaugti su savo vyru, vaikučiais, nes čion vaikai nemato savo tėvelio per šio kias dienas; dažniausia tėvelis parėjęs iš darbo jau randa miegančius, ryte irgi palieka miegančius; tai nedėlenis tik yra džiaugsmo diena. Kurie supranta gyvenimo vertę ir šeimynos gerbumą, tai tie taip ir daro. O kurie šeimyną laiko tik žaislu, tie ieško kitovėda prie pražūties.

Ar šiaip ar taip, šeimyna susideda iš dviejų. Kad moteris didesnį vaidmenį vaidina šeimynoje, tai nėra kalbos; ir banko pinigų jei turi, tai tik per moteris taupumą ir prilaikymą vyrų prie tvarkos; jei moteris vyrą mokės suvaldyti, kaip vaiką tvarkiai, tai jis bus geras šeimynos tėvas; jei nemokės moteris jo valdyti, tai bus abiem negerai. Taigi ir reikia šios galdnės vyrams moteris spausti, kad jos mažiau laiko pavestų del pauderių, o daugiau del skaitymo; ypač merginos, kad būtų prisirengę prie šeimynos gyvenimo, kad apsidevė būtų abu laimingi.

PATARIMAI SEIMYNINKĖM Surinko E. M. Darant paštetą iš obuolių, dadėk 3 šaukštus apelsinos sunkos. Paštetas bus daug skanesnis negu darant paprastai. Verdant slyvas, dadėk pusę puoduko spanguolių. Skonis bus labai skanus. Padaryk tešlą kaip papras-tiems blynams, iškepk ir pabarstyk su varške ir duok ant stalo kol šilti. Šitai padaryti yra skanesni negu valgant su sypapu. Jei rankos prakaituoja siuvariant, užplik ant rankų biskį sėlenų ir nušluostyk su abrusu. Tankiai tas pagelbsti. Skūriniai krėsiai daug ilgiaus atrodys nauji, jei retkarčiais patepsite gerai su "castor oil." Naują šluotą pirm vartosiant pamerk sūdytame vandenyje. Daug ilgiaus galėsi vartoti ir nebyra šluojant. Darant krakmolą, dadėk keilius lašus kerosino. Tokiu būdu nelips prosijant ir gražiai žvilgės drabužiai. Jei pritrūksti vakso del batų, ištepk batus su lemons ir šveisk su švelniu skuduriu. Tai pat žvilgės kaip kad šveista su vakvu. Kuomet siuvi ką nors storo, patepk siūles su miuli ir tuomet siūk. Adatos niekuomet nesulaužysi. (Bus daugiau)

MUSŲ ATSAKYMAI

O. Sk---nei: — Delei to, kad vyras Tamistą apeleido ir nenori duoti šeimynai pašalpos, kreipkitės į vietos "Domestic Relations Court," kurie yra kiekviename mieste. Tik kai kur tokie teismai kitaip vadinasi. Per laiškų sunku kas patarti.

Saujelei: — Apie skirtumą tarpe katalikių ir "progresivių" moterų sąjungų jau buvo kelis sykius mūsų skyriuje rašyta, — jos abejos yra kraštutinės, viena dešinėji, kita kairėji. Beje "progresivės" dabar visai išnyko ir susiliejo su komunistų partija.

Lietuva laukia Lito — Pilno neapkarpyto. Per "Vienybę" jį siūskit — Mylimuosius paguoskit.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

Labai pigiai, su mažu įnešimu ir dideliu pasirinkimu nuo vienos iki 8 ir daugiau šeimynų namai; taipgi su štorais. Pirkti galit kur tik norite, mieste ir priemiesčiuose. Kas pas mane pirsks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu kreiptis JOSEPH VASTUNAS Real Estate Co. 154 Grand Str., Room 21, Brooklyn, N. Y.

MAURICE GOLDSCHMID CATERER KNAPP MANSION 550-554 Bedford Ave. Near Doas St. Brooklyn, N.Y. For Wedding Parties, Banquets and all Social Functions Dishes and Silverware Loaned Elegant and Large Lodge Rooms to Let Outside Catering a Specialty. Tel. Stagg 8470 Geresnės įstaigos nėra Brooklyne ir negali buti.

Brooklyno ir Apylinkės Žinios

„Vienybė“ Adresas: 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 8427 Greenpoint

NAUJENA! PIRMUTINĖS LIETUVOS MOTERIES PRAKALBOS!

Šį penktadienio vakarą, Kovo 16 d., 1923, Brooklyno ir apylinkių lietuviai turės progos išsprendimą Vilniaus klausimo, girsti prakalbą, kurią pasakys pirmutinė šiuo laikotarpio iš Lietuvos atkeliavusi veikėja, D. ir reikalinga kuodaugiai pušležičienė, buvusio Lietuvos premjero žmona. Girdėjome daug prakalbų vyrų veikėjų, bet Lietuvos moteries kalbą šiuo tarpu girdėsimė dar pirmą sykį. Prie to kalbės ir kita žinoma veikėja, p. V. Venciuviene. Vakarelis bus pagražintas dainomis.

Prakalbos bus Y. M. C. A. svetainėje, 179 Marcy Ave. Visos apylinkės lietuviai ir lietuvaiteš privalo apsilankyti ir daug naujų žinių išgirsti. Prie vis karėjų vedė A. Mikalauskas, minėtųjų iš Lietuvos gerb. vieš-

nių bus taipgi vietos kalbėtojų, kurie praneš publikai naujų žinių apie dabar įvykusį Lietuvos valdžioje krizį — Seimo paleidimą — ir Santarvės nedora išsprendimą Vilniaus klausimo, sulgy lenkų banditų nero.

Todėl prakalbos bus aktyvos bliškai susirinkti. Pradžią vakarelio 7:30 val. vakare.

L. M. G. Komitetas.

LIETUVIŲ KLUBO VAKARĖLIS.

Pereito trečiadienio vakare, Kovo 14 d., Tony Hotel įvyko Lietuvių Klubo dailus vakarėlis. Dalyvavo į pora dešimtį vietos ir apylinkės veikėjų. Busos pasikalbėta apie naujo klubo bėgamuosius reikalus. V. naujų žinių išgirsti. Prie vis karėjų vedė A. Mikalauskas, minėtųjų iš Lietuvos gerb. vieš-

„Dr. Valukas, J. Garša ir kiti veikėjai perstė naujų narių, kurių keietas per šį vakarėjų L. Kluban įstojo. Tarpe naujų nutarimų yra pianas surengti uoetes prakalbas ir pakviesti is Bostono tik ką is Lietuvos grįžusį A. Ivaškevičių už kalbėtojų.

Graziai pasikalbėję ir naujų planų aptarę, visi nariai išsiskirstė džiaugdamies, jogei dienas darbas gražiai vyksa.

L. K. Narys.

PATAISYMAS KLAIIDOS.

Pereitime „Vienybės“ num., vietos žiniose, kur buvo įdėta aukos is So. Brooklyno, istorio- vė nemaloni klaida, kurioje buvo praleista draugijos vardas. Turi būti skaitoma šitaip: „D. L. K. Mindaugio Draugijos nariai.“

Redakcija.

LAIKRASTININKŲ SUVAZIIVIMO REIKALU.

Tautininkų redaktorių suvažiavimui komitetas praneša, jogei visi tautininkų laikraščių redaktoriai pritaria suvažiavimui ant Balandžio 8 d., 1923. Tų laikraščių redaktoriai yra prašomi, kad jie sukvietų savo laikraščių sandarbininkus, nes ir jie turės teisės suvažiavime dalyvauti ir apkalbėti Amerikos lietuvių kultūrinis laikalus.

L. S. Kom. Narys.

A. a. KAROLIS STAPULIONIS.

Pranešū giminėms ir pažįstams, jogei pasimirė Karolis Stapulionis, 53 metų, 410 Metropolitan Ave. Velionis mėjo is Meškalaikio kaimo, Joniškėlio parapijos. Amerikoje išgyveno apie 27 metus ir buvo nevedęs. Paliko broį Kazimierą dideliame nuliūdime. Laidos p. J. Garšva subatoje, 2 val. popietų, ant Alyvos Kapinių. Lai būna lengva Karoliui išsėti svetimoje žemelėje!

K. Pusnikas.

PRANEŠIMAS.

Siuomi pranešame, kad per Vienybės Nuosavybių Skyrių (Real Estate) nuo sausio 1 d., 1922 iki dabar pasipirko namus šie vientaučiai: Jonas Zdanavičius 6 šeimynų namą ant Furman Ave. Stasė Potkemeris 3 šeimynų namą ant Hooper St. Jonas Adomėnas 6 šeimynų kaminį namą su salūnu. Jonas Caranavičius 3 šeimynų namą ant Menahan St.

Pranas ir Kastantas Lagauskai 6 šeimynų ant Macon St. Taipgi suteikta patarnavimo Jonui Mitkakiui ir Juozui Saltoniui, kuriuodu perka 6 šeimynų namą ant Macon St. Visiems teisingai ir sąžiningai parnavo ir reikalus greitai ir gerai aprūpino.

Valteris Sabūnas, Vienybės Real Estate Ved., 193 Grand St. Brooklyn.

UZMYNĖ ANT KORNO.

„Vienybė“ nei gindama, nei peikdama visados aprašo kriaucių unijos susirinkimus ir jos Pildomosios Tarybos veikimą. Tai nepatinka „komunistams-švietėjams“, kaip nepatiko kada „Vienybė“ aprašė Bekampio žygius. Tūlas is jų „Laisvėje“ ir susirgo, ir pradėjo kolyti „Vienybės“ redaktorius bei vadinti laikraštį „bosų organu“. Ant to tik tiek reikia pasakyti, kad kriauciai dabar labiau pradeda skaityti „Vienybę“, negu „Laisvę“. Tas rodo, kad jie ne-

mato jie nieko priešingo. O antra, „Vienybė“ nėra komunistiškų principų, kad mainyti savo vardus, taktikas, partijas ir tt. „Vienybė“ nedirba niekšysčių ir todėl jai nėra reikalo tą daryti. Kriauciai tą ima labiau pamatyti ir visus komunistuojančius, drauge su jų pasakymais, tik ant juokų, laiko ir juokus is to doro.

VEL KOMUNISTŲ DIKTATURA.

Kaip komunistų uodegos atsimoka žmogui, katras per daugelį metų darbavosi del unijos. Brooklyniečiams gerai žinomas žmogus, J. M., tai žmogus, kuris apie per 30 metų, nes 1894 m. prisidėjo prie organizavimo Lietuvių į Garment Workers uniją, buvo jos pirmutiniu finansų raštininku; vėliau darbavosi visokiose komisijose, buvo unijos delegatu ir paskutiniuose laikuose mokesty rinkėju del New York Joint Board. J. M. atliko savo uždutų gerai ir teisingai. Tik vienas buvo tas, kad J. M. nedalyvavo su komunistais ir ne pragerdavo su jais savo pinigų, tai jie jo neapkęsdavo ir visada mėgindavo jam užkenti. Pasitaikius progai J. M. įstojo į kriaucių biznį. Dažinoję apie tai, pašaukia J. M. į susirinkimą ir sako: „Kaip tu mūsų nesilaukus įstojai į biznį?“ Sako: „Tu eik pas Joint Board manadžerį ir jeigu jis tau pavelys, tai galėsi bizneuoti.“ Ant rytojaus, kaip sakė, J. M., nuėjo pas Joint Board manadžerį ir pasakius jam apie tai, manadžeris sako: „Aš nječo priešingo neturiu priešėjimą į biznį.“ J. M. parėjęs pasakė delगतui, kad manadžeris jam sakė, jis nėra priešingasėjimui į biznį; tada du is pildomosios tarybos nariai ir delegatas nuvažiavo pa. manadžerį ir užprotestavo, ka. neturi leisti J. M. bizniavoti. Manadžeris matydams, kad pil domoji taryba yra priešinga, sako J. M.: „Tu atiek utarninke į Joint Board'o susirinkimą ir taus bus pavelyta.“ Kas buvęs su reikalais susirinkimuose pildomosios tarybos 54 skyriaus, tas žino jos psichologiją ir J. M. pata.em nekišti galvos į gatavą kilpą; jis paklausęs pardavė savo dalį Jurgiuį Griškai. Dabar komunistai ir jų uodegos meta bėdą ant Joint Board, būk tokis nutarimas buvo, kad ofise dirbes per penkis metus negali eiti į biznį. Tai mat kaip del nesavo plauko žmogaus moka pritaikinti Joint Board'o nutarimą! Bet Joint Board jau bus du metai kaip sako, katras šapose dirba, turi mokėt asesmentus; tas mūsų pildomajai tarybai nieko nereiškia. Generalė Taryba ir Joint Board sako: „Mes turim savo namą, persikelkit į mūsų namą, tai mums nereikės rėndų mokėti už ofisą.“ Tas mūsų pildomajai tarybai nieko nereiškė. Laikė lokauto Generalė valdyba ir Joint Board sakė: „Nekelkit viduryje organizacijos suirutės, nespausdinkit lapelių priešingų organizacijai.“ Tas mūsų pildomajai tarybai nieko nereiškė. Dabar jie nori suversti bėdą ant Joint Board nutarimo, nusiplauti rankas, kaip Pilotas, ir pasirodyti prieš kriaucių lokalą, kad jie nekalti, kad jie tik pildo nutarimus Joint Board'o ir lokalo. Kur čia teisybė?!

RENDŲ ĮSTATYMAI PRAILGINTI.

Albany senatas praillgino dabartinius rendų įstatymus iki Vasario 1, 1924. Šitie įstatymai bandys dar ir toliaus sulaukyti namų savininkus, kad rendų ne keltų, o rendauininkus, kad, kad sulgy padarytų kontraktų užsilikytų.

Real Estate Pardavimai



Ridgewood Sekšene. Kampinis dviejų akusių namas, jas, mūrinis ir salūnas, 2 šeimynos, 2 karam geradžiai. Didelis bargas. Kaštuoja \$16.000. Jamaica Ave. Trijų šeimynų mūrinis namas, 17 kambarių, visi švietūs; geradžiai. Rendos \$75, \$85 ir \$90 mėn. Pirmas morgėcis \$9000, antras \$8000 ant 10 metų. Kaštuoja \$22.000. Bushwick Sekšene. Aštuonių

Atsiskaukit tuoiuas į „VIENYBĖ“ Real Estate and Insurance W. Shabūnas 193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAI

Pranešū visiems negalintiems prisi rinkti sau šoverkyus krautuviė, jogei as esu specialistas žiaunius ir pritaikau šoverkyus pagal kojos. P. Markauskas 4 Ten Eyck St., Brooklyn, N.Y. (24)

Reikia Darbininkų

Greit reikalingas kepėjas, mokantis prie duonos ruktėis ir bandelių darymo. Tuojau kreipkitės prie savininko, A. Zingelės, 182 Van Buren St., Newark, N.J. (23)

REIKALAUJAME VYRŲ

Darbas prie elektros pečių, gaminančių aluming. Dirbtuvė gerai išvėdinta ir turi apšvietimą šviežio oro. Aštuonios valandos per dieną. Jokiu darbu bėdų. Geras darbas pas tavo tuocius, arba stulbos su pigiomis rėndomis, arba ant pardavimo vyrams su šeimynomis pagal mėnesinį išmokę. Be olona. Darbininkai turi būti geros sveikatos. Atsiekite arba rašykite: ALUMINUM CO. OF AMERICA Massena St., Lawrence, N. Y. (25)

VISAI DOVANAI.

Kiekvienas aptarės labai puikiai padarytą, su auksuotais apvadinis papuo Simo, Lietuvos Didžio Karūga 1425 Vytauto paveikslu, kuris 60 prisidė 14 centų pato markėmis už peclun- tim, taipgi aptarės ir Kalendorių 1923 metams. Taip puikiai iki 50 niukas nepadarė gerbingo Vytauto paveikslu, bei gerasi mes pataikėn multogranuoti. Adresuok: NAUJŲKŲ CIGAR FACTORY 231 Division Ave., Brooklyn, N. Y. Reikalaujant agentu parlavinėti mūsų eiganos betuviskoms krautu- vėms ir salūnininkams Amerikoje. Ger ras pelnas. Atsiskauk ant viršų esan- čio adreso. (24)

Lietuvis FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

kuris padir- ta gražius pa- veikslius, ma- sus ar dide- lius, ir atnau- jina senus. Darbas geras ir pigini. Kreipkitės Sino adresu: MOTIEJUS LAUKUS 308 Bedford Ave. Brooklyn. Kampas So. 1-os gatvės.

The Rose Bud Flower Shop

GYVŲ IR DIRBTINIŲ GELIŲ YPATINGA DOMĖ DEL VESLIJŲ IR PAGRABŲ. KALNUS FIGESNĖS NEGU KIL- TUR. 240 Grand Street netoli Driggs Av. prieš Woolworth Brooklyn, N. Y.

Kambarys su įrengimais išnuomoji- mui vienam ar dviem vaikunam; jei norima gali but duodamas ir valgis. 308 Metropolitan Ave. Cor. Roebling St., 2 trepinis. (23)

Reikalinga pusininko prisidėti nors su keletu tūkstančių prie planų biz- nio. Priseina biznį didinti ir Lietuviš- ky. ralių del player planų daugiau iš- leisti. Tai mano senatvei vienam yra persunku. Patyrimas nėra būtina reikalingas, tik kad bent kiek mokėtų rašyti bile kokioj kalboj. Platesnių informacijų kreipkitės pas: John Ambrozaitis, 332 South 2nd St., Brooklyn, N. Y.

Įvairūs Pardavimai

Parsiduoda buėrnė už specialiai pi- ciją kainą delci savininko susirgimo. Teikinas parduoti umi. 536 Grand St., Brooklyn, N.Y.

Parsiduoda Vyrų Conts Sapa su 27 mašinomis, su kitomis reikalingomis mašinomis. Kreipkitės: nuo 10 iki 3 val. popietų kasdien, išskyrus Suba- tos ir nedėliias. Hyman Bros. and Schwartz 9-17 Hope St., Brooklyn, N.Y. Phone Greenpoint 5295.

Parsiduoda grosėrnė geroje vietoje. Klauskite „Vienybės“, ofise, Gros., 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. (23)

LIETUVISKA AKUSERKA



Marjona Tamkienė prie palagy ant pareikalavimo šėng ar naktį, taipgi ir nedė- lieniis. Darbą atlieka atsakan- čiai už prieinamą kainą. 30 STAGG STREET Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 6731

Fotografas

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja vi- sokius pavaisius įvairiausiomis ap- slysomis. Atnauija senus ir kra- jėjus ir sudaro su amerikonišais. Darbą atlieka ge- rai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge Str., O. Brooklyn, N. Y.

Pajieskau draugo, Jona, Petroškov- čiaus, puciančio is... Zegary kaina, Borznikų valsciūas... Seinų apkrities, gyvenusio Seranton'e, Pa. apie 7 me- tus tam atgal. Jis patnai ar kas nori žinantis apie jį malonėkite kreiptis pas: Jonas Pociukonis, 104 Clinton Ave., Maspeth, N. Y. (23)

Pajieskau pusininko, katras norėtų su manim pirkti lunch resaurant is pusė, ale turi turėt nemažiau kaip \$1.500, arba gal kam reikia pusininko, meldžiu duoti atsakymą. C. K. 339 W 30th St., N. Y. C. (23)

Pajieskau Juozapo Burbulo ir Ma- rijonos Burbuliūkas, Petro Venciuo ir Jovaišienės, gyvenusių Brooklyne, ar East New Yorke. Malonėkite atsaku- kti, ar žinantys apie juos atsiūsti man adresa, nes noriu atsilankyti iškelia- damas Lietuvon. Joseph Rupšis, 305 Joseph Street, Schenectady, N. Y. (24)

Telephone 8332 Stagg
DOBROVOLSKIS IR RADZEVICIUS
Graboriai (Undertakers)
LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖI
išbalnamojam ir laidojam namuru- sius ant visokių kapinių
456 Lorimer Street tarp Grand ir Maujer gatvių BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 9067.
MAY LEE BEAUTY SHOPPE
317 ROEBLING STREET Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR MOTERIMS
Nagy Dailinimas Odos Gydymas
Trinkimai Plaukų darymas
Masazai Plaukų darymas
Ekstra nereikia mokėti už sutartis per telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

Tel. Stagg 5410.
AR RENGIESI pirkti ar parduoti krautuvej ar namų? Kreipkis tuoj pas
UNITED REAL ESTATE and BUSINESS BROKERS
Notary Public
Atdarns kasdien iki 9 vak. Sven- tudienis iki 12 pietų.
118 Union Ave., netoli Grand St Brooklyn, N. Y.

TEATRAS, KONCERTAS IR BALIUS
bus sulošta Puikus veikalas
"NETIKĖTAI"
RENGIA JAUNUOLIŲ DRAUGIJĖLĖ
Nedėlioje, 18 d. Kovo (March) 1923 m.
LABOR LYCEUM
949 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y.
— Pradžia 3:30 val. po pietų —



M. Česnavičiūtė
Gerbiamieji: — Šį koncertą atliks gabiausias spēkos, kaip tai M. Česnavičiūtė, F. Stankūnas, plačiai žinomi solistai. Taipgi "Aido" choro dubėtavas kvartetas ir Jaunuolių Draugijėlės choras. Po koncer- tui šokiai prie puikios V. Retkevičiaus muzikos
Įzanga 75 ir 50c.
Kviečia JAUNUOLIŲ DRAUGIJĖLĖ

Isteigta 1877 m.
F. R. ALLMANN WOOLEN CO.
321 BROADWAY netoli Williamsburgo Tiltinio Plėciaus Marcy Ave. Stoties kampas Rodney Street Brooklyn, N. Y.
Didelis Pasirinkimas Puikiausių Vilnonių ir Veltų Audeklų AUDEKLAI BILIARDAMS
Per 40 metų gyvenome ant 71 Leonard Street

ISPARDAVIMAS
visų mūsų rudeninių — žieminių Siūtų, Overkočių ir Apsirėdymu
Parsiduos viskas kur-kas žemiau kaštų
HIRSCH and HIRSCH
BROADWAY IR KAMPAS MARCY AVE.
Vienos durys nuo Lietuvių Atletų Klubo

SPECIALISTAS — Surgeon Dentistas — SPECIALISTAS
DR. J. HOROWITZ, Dentist
124 Union Av. kamp. Grand St (Viršuje mėsinyčios)
Traukni dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, kurį atstavežiau is Europos
Visoki apraukimai — šakny ir paviršio darbai 22 karaty aukso — darbas garantuotas
Susikalbam Lietuviškai RGZAMINACIJA DYKAI

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne J. MASINAUSKAS & M. SABALIAUSKAS
visiems gerai žinoma vieta
328 BEDFORD AV. B'KLYN, N. Y. tarpe So 2ros ir 3-tios gatvių
Fotografuojame ir Malevojamie visokioms spalvoms paveikslius, kaip tai: Vestuves, grupes, šeimynas, Chorus ir pavienius Atnaujinam senus ir padarom didelius Darbus atliekamas pagal nugsėciausia artyistiską skoni. Fotografuojame dienų ir naktį — už numazintą kainą. Todėl jei mylite turėti aiškius, gražius savo paveikslius, visuomet kreipkitės šiuo adresu: 328 BEDFORD AVENUE, BROOKLYN, N. Y.